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Užaugo laisvės vaikai 
Nėra abejonės, kad daugelis tautiečių per penkiasde

šimt metų okupacijos įprato į valstybę žiūrėti kaip į darbda
vį, kuriam paklusti būtina norint darbe išsilaikyti. 

O TAIP pat juk žinojo, kad tai ne jų valstybė, kad 
atėjūnai spaudžia, sukčiauja, vagia, skelbia absur
diškas idėjas ir verčia garbinti trumpalaikius sta

bus. Kodėl turėtų jie tokiems nusileisti? Telkėsi neapykan
ta, vystėsi kombinavimų būdai, kaip iš pavergėjų kaip gali
ma daugiau išpešti sau nepraradus sąžinės. Susidarė vadi
namasis sovietinis žmogus, visgi niekur neprapuolęs ir po 
Nepriklausomybės atstatymo. Sunku įsivaizduoti, kas turė
jo būti daroma, kad su Nepriklausomybės paskelbimu ir 
okupacinei kariuomenei išėjus, tuoj pat ir visuomenė būtų 
pasikeitusi. Tokio mechanizmo ir talentingiausiems išradė
jams bei gabiausiems politikams nebūtų buvę įmanoma 
sukurti. Kartais save pakaltiname, kad pačioje pradžioje 
laisvo gyvenimo nebuvo atlikta vadinamoji desovietizacija. 
Žinoma, galėjo ir turėjo būti krašto valdymui sudaryta vir
šūnė ne iš buvusių kolaborantų, bet kito sparno žmonių, 
nors ir nepatyrusių politikų, bet aiškesnių ideologine pras
me. Ir jeigu tai būtų atsitikę, kai kas turbūt būtų buvę pa
siekta greičiau ir naudingiau. Tačiau sovietinis žmogus - ir 
kandidatuojantis, ir balsuojantis buvo, koks buvęs. Džiaug
tasi atgimimu, bet kas iš tikrųjų atgimė - klausimas liko. 
Dar ir dabar "persikrikštijusių" rankomis ir mąstymais ku
riama valstybės ateitis. Per dvidešimt trejus Nepriklau
somybės metus užaugo laisvės vaikai. Tai pirmoji vilties 
banga, galinti pradėti kurti kitokį valstybės modelį. Rei
kėtų tik daugiau paskatinimų ir aiškinimų, kad politika 
nėra nešvarus daiktas, kad vien tik kultūros laisvai valsty
bei neužtenka. 

STEBINT šių dienų daugelio žmonių laikyseną politi
kos ir jos darbuotojų atžvilgiu, susidaro vaizdas, kad 
šioji sritis labiausiai apleista, daugiausia kritikuoja

ma, mažai remiama ir net viešai išjuokiama. Kur laisvas 
žodis nevaržomas, kalbėti prieš valdžią beveik tradicija su
sidariusi. Iš dalies tai rodo rūpestį bendriniais reikalais, 
valstybiniu gyvenimu. Rodos, iš to ir turėtų kilti nemažai 
žmonių, kurie ryžtųsi tame gyvenime aktyviai ir pozityviai 
dalyvauti ir mėginti daryti ką nors geriau, negu yra daroma. 
Deja, tokių pasiryžėlių nedaug. Tarnauti už gerą atlygini
mą - taip. Visa kita ne mano reikalas. Kas bebūtų, valdžią 
sudaryti reikia, ir ji sudaroma iš to, kas turima. Štai kitais 
metais Lietuvos piliečiai rinks prezidentą ar prezidentę. Į 
klausimą, kas galėtų kandidatuoti į Lietuvos vadovus, dai
romasi nustebus ir patvirtinama daugelio nuomonė, kad 
tam darbui tinkamesnio asmens už dabartinę prezidentę 
D. Grybauskaitę nėra. Tokia nuomonė remtina. Tačiau tai 
akivaizdžiai rodoma, kad politikų neturim. Gal norinčių 
kažkuo aukštesniu būti, ką nors garbingesnio veikti yra ir 
turbūt bus. Vis dėlto labai norisi tikėti, kad šios srities da
lykai keisis. Valstybė, kuri sugeba vadovauti Europos są
jungos Tarybai, kuri renkama į JT Saugumo tarybą, yra jau 
pasaulyje nusipelniusi didesnio dėmesio ir pagarbos. Pa
stangos politiškai mąstyti ir atitinkamai veikti - tai geriau
sias atsakymas mūsų Nepriklausomybės priešams, kurie 
skelbia, jog Lietuva pati per silpna tvarkytis. ČS 
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Lietuvą !Bėginama "išplauti" iš 
Sengeno erdvės 

AUDRONIUS AŽUBALIS 

Lietuvai įstojus į Europos 
Sąjungą įsigaliojo bendras sie
nų apsaugos režimas su išori
nėmis šalimis, o pasirašius 
Šengeno sutartį panaikinta 
pasienio kontrolė su kitomis 
Šengeno sutarties valstybė
mis. Tai vienas svarbiausių 
mūsų narystės ES privalumų. 
Savo ruožtu Rusija turi kitą 
požiūrį į mūsų ES narystės 
"atkirstą" Karaliaučiaus sritį. 

Ji nuolat bando atkabinti teri
torinį ES "intarpą" ir paversti 
Lietuvos teritoriją nekontro
liuojama pravažiuojama zona 
tarp Karaliaučiaus, Baltarusi
jos ir didžiosios Rusijos. Jei 
šiandien Lietuva sutiktų su 

jau porą metų girdimais siūly
mais dėl bevizio režimo su 
Karaliaučiumi, faktiškai iš
kristume iš Šengeno erdvės, 
sukeltume rimtų keblumų ki
toms ES valstybėms ir statytu
me į pavojų savo teritorinį 
vientisumą. 

Bandant "išplauti" Lietu
vą iš Šengeno zonos, naudoja
mi įvairiausi metodai. Ape
liuojama į nebūtas "techni
nes" kliūtis tranzitui į Kara
liaučių. Kurpiamos įvairios 
schemos greitiesiems trauki
niams ir Rusijos-Karaliau
čiaus tranzito koridoriui be 
muitinės patikrinimo. Pre
tekstui linksniuojamas net 
2018 m. Rusijoje vyksiantis 
pasaulio futbolo čempionatas. 

O vienas iš naujausių reikala
vimų - įdiegti supaprastinto 
vietinio judėjimo režimą Ka
raliaučiaus gyventojams net 
120 km spinduliu Lietuvos 
teritorijoje. 

Nė vienu iš minėtų klau
simų Lietuvos nuolaidžiavi
mas neturi teisinio ir loginio 
pagrindo, o pakeitimų pasek
mės būtų daug rimtesnės, nei 
gali pasirodyti iš pirmo žvilgs
nio. Pirma, nuo pačios mūsų 
Nepriklausomybės atgavimo 
pradžios Rusija norėjo užkar
dyti Lietuvos integraciją į Eu
ropos Sąjungą, o juo labiau -
į Šengeno erdvę, reikšdama 
siekį išlaikyti bevizį režimą 
per Lietuvos teritoriją. 

Nukeltai 5-tą psl. 



2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2013.XI.12 Nr. 45 

-----------~l ___ R_E __ L_1G __ 1_N_1_A_M __ E __ G_vv ___ E_N __ 1M __ E __ ..... ~I---------- l NUOMONĖ l 

Popiežiaus mintys 
• • •• apie m1grac1Ją 

Rugsėjo 24 dieną buvo 
paskelbta pirmoji popiežiaus 
Pranciškaus žinia Pasaulinės 
migrantų dienos proga. Mig
rantų diena bus minima 2014-
ųjų metų sausio 19 dieną. Thi 
jubiliejinė, šimtoji dienos lai
da. 1914 metų pabaigoje, pra
sidėjus Pirmajam pasauliniam 
karui, ją įsteigė popiežius Be
nediktas XV. Migracijos reiš
kinys yra "laikų ženklas", rašo 
popiežius Pranciškus, cituo
damas savo pirmtaką Bene
diktą XVI. Pirmą kartą istori
joje konstatuojami tokios ap
imties žmonių srautai, judan
tys iš vienos šalies, iš vieno 
kontinento į kitą. 

Migracijos fenomenas tu
ri tiek teigiamų, tiek neigiamų 
pusių. Pasak popiežiaus, iš 
krikščioniškos perspektyvos, 
migracijos reiškiniuose, kaip 
ir kitose žmogiškose tikrovė
se, regima įtampa tarp Malo
nės ir Prisikėlimo pažymėtos 
kūrinijos grožio ir tarp nuo
dėmės slėpinio. Solidarumui, 
svetingumui, brolybės ir su
pratimo gestams yra prieš
pastatoma atmetimas, diskri
minacija, išnaudojimo, skaus
mo ir mirties keliai. 

Migrantai ir pabėgėliai 
ieško geresnio pasaulio, ge
resnės ateities - sau ir savo 
artimiesiems. Ką reiškia "ge
resnio pasaulio" kūrimas? Thi, 
pasak Pranciškaus, nereiškia 
naivių ir abstrakčių sampratų 
ar neįgyvendinamų siekių, ta
čiau kreipia orių sąlygų visų 
gyvenimui kūrimo link, auten
tiško ir integralaus išsivysty
mo link. 

Mūsų širdis trokšta kažko 
"daugiau" - ne tik pažinti 
daugiau, turėti daugiau, bet 
ypač būti daugiau. Išsivystymo 
negalima suvokti vien kaip 
ekonominio augimo, dažnai 
pasiekiamo neatsižvelgiant į 
silpniausius ir pažeidžiamiau
sius asmenis. Pasaulis gali tap
ti geresniu tik tada, jei dėme
sys bus skirtas asmeniui, visų 
asmens dimensijų, taip pat ir 

dvasinės, vystimuisi, neiš
skliaudžiant nė vieno. 

Migrantai ir pabėgėliai 
nėra pėstininkai žmonijos 
šachmatų lentoje. Tai vaikai, 
moterys ir vyrai, kurie palieka 
ar yra priversti palikti savo 
namus, kurie teisėtai trokšta 
daugiau pažinti, daugiau tu
rėti ir labiausiai daugiau būti. 
Pakeliui su migrantais ir pa
bėgėliais Bažnyčia įsiparei

goja suprasti migracijos prie
žastis, dirbti įveikiant neigia
mas pasekmes ir išryškinti tei
giamas kilmės, tranzito ir at
vykimo bendruomenėms. Ne
galima nutylėti, pažymi po
piežius, drąsinant geresnio 
pasaulio vystymąsi, įvairių 
skurdo matmenų: prievartos, 
išnaudojimo, diskriminacijos, 
išstūmimo, laisvių varžymo. 

Migracijos reiškinys mūsų 
globalizacijos epochoje turi 
būti sprendžiamas ir kontro
liuojamas nauju, lygiu ir veiks
mingu būdu, bendradarbiau
jant įvairiais lygiais, ypač tarp
tautiniu, su gilia solidarumo 
ir atjautos dvasia. Jokia šalis 
negali pati viena spręsti sun
kumų, susijusių su migracijos 
reiškiniu. Kiekvienos šalies 
bendradarbiavimas turi prasi
dėti nuo geresnių socialinių ir 
ekonominių sąlygų kūrimo sa
vo teritorijoje, kad emigracija 
nebūtų vienintelė alternatyva 
tiems, kurie ieško taikos, tei
singumo, saugumo ir pagar
bos žmogiškam orumui. 

Taip pat svarbu peržengti 
išankstines nuostatas. Neretai 
migrantai ir pabėgėliai pasi
tinkami su įtarumu ir priešiš
kumu, baiminantis konkuren
cijos darbo rinkoje arba kul
tūros bei tapatybės praradi
mo. Čia didelė atsakomybė 
tenka komunikacijos priemo
nėms: kur reikia, pasmerkti 
kai kurių klaidas, tačiau taip 
pat aprašyti daugelio garbin
gumą, tiesumą ir sielos didu
mą. Gynybinę, abejingumo, 
baimės nuostatą, būdingą "at
metimo kultūrai", reikia pa-

"Jėzau, keliauki drauge su 
mumis„." Lapkričio 16 d. To
ronto Prisikėlimo parapija 
švenčia 60 metų veiklos jubi
liejų. D.R. Puterių nuotrau
koje - A. Valeškos vitražas 
Prisikėlimo šventovėje 

keisti "susitikimo kultūra", 
kuri vienintelė gali sukurti la
biau teisingą ir taikų pasaulį. 

Bažnyčia, primena popie
žius Pranciškus, skelbia vi
soms tautoms Evangeliją, nes 
kiekvieno asmens veide yra 
įspaustas Kristaus veidas. Čia 
yra giliausia žmogaus orumo 
šaknis. 

Ne veiksmingumas, pro
duktyvumas, socialinė klasė, 
etninė ar religinė priklauso
mybė pagrindžia žmogaus 
orumą, tačiau jo sukūrimas 
pagal Dievo atvaizdą. Todėl 
krikščionys turi įžvelgti patys 
ir kitiems padėti suprasti, kad 
migrantas nėra tik problema, 
bet taip pat brolis ir sesuo, 
kurį reikia priimti, gerbti, my
lėti, kad tai Apvaizdos teikia
ma galimybė kurti labiau iš
baigtą demokratiją, solidarią 

valstybę, brolišką pasaulį. 

Vatikano radijas 

Sovietinio genocido formulė 
Lietuvos gyventojų geno

cido ir rezistencijos tyrimo 
centro (LGGRTC) vadovės 
Teresės Birutės Burauskaitės 

vieši pasisakymai spaudoje, 
kad sovietų nusikaltimai turi 
genocido požymių, bet pilnai 
neatitinka genocido sąvokos, 
nes, jos nuomone, sovietų te
roras yra ne genocidas, o nu
sikaltimas žmoniškumui ir ka
ro nusikaltimai, esą genocidu 
galima vadinti tik žydų žudy
nes. Bandymas kelti abejonių 
sovietinio genocido Lietuvoje 
sąvokai sukėlė patyrusių ge
nocidą visuomeninių organi
zacijų protestą. 

Lietuvos respublikos Bau
džiamojo kodekso 99 straips
nyje nurodyta, kad "tas, kas 
siekdamas fiziškai sunaikinti 
visus ar dalį žmonių, priklau
sančių bet kuriai nacionalinei, 
etninei, rasinei, religinei, so
cialinei ar politinei grupei, or
ganizavo, vadovavo ar daly
vavo juos žudant, kankinant, 
žalojant, trikdant jų protinį 
vystymąsi, deportuojant, ki
taip sudarant tokias gyvenimo 
sąlygas, kad jos lėmė visų jų 
ar dalies žūtį, ribojo toms gru
pėms priklausančių žmonių 

gimstamumą ar prievarta per
davė jų vaikus kitoms gru
pėms, baudžiamas laisvės at
ėmimu nuo penkerių iki dvi
dešimties metų arba laisvės 
atėmimu iki gyvos galvos". 

2000-aisiais metais Vil
niuje vykęs Tarptautinis kong
resas ir Visuomeninis tribuno
las pasmerkė komunistinių 
totalitarinių režimų nusikalti
mus ir pripažino juos esant 
genocidu. Vėliau Lietuvos 
parlamentarų iniciatyva vyko 
daug tarptautinių konferen
cijų, forumų ir diskusijų kitose 
Europos šalyse, kurių metu 
pavyko atkreipti politikų ir vi
suomenės dėmesį į komunisti
nių režimų nusikaltimų mas-

tus, pranokstančius nacių nu
sikaltimus. 

Sovietinio genocido for
mulė paprasta ir labai aiški: 
kas neišpažįsta komunistinės 
ideologijos, yra priešas, o 
priešą reikia sunaikinti. Tai 
buvo ne tik viešai deklaruoja
ma pradedant mokyklomis, 
bet ir nenukrypstamai vykdoma. 

Sovietinis genocidas ideo
loginiu pagrindu buvo specifi
nis, labiausiai išplėstas, nes 
apėmė visus imperijos žmo
nes, tarp jų - priklausančius 

bet kuriai tautinei, etninei, 
rasinei, religinei, socialinei ar 
politinei grupei, buvo pats 
nuožmiausias, nes fiziškai 
naikino milijonus, naikino 
badu, šalčiu, alinančiu darbu, 
kankinimais, šūviais į pakaušį. 
Todėl sovietinio genocido pri
lyginimas tik nusikaltimams 
žmoniškumui ir karo nusikal
timams laikytinas nenuovokiu 
reiškinio vertinimu, sovietinio 
genocido ideologinių pagrin
dų ignoravimu. 

T.B. Burauskaitė taip pat 
ketina siūlyti vyriausybei ir 
seimui pervadinti Genocido 
aukų muziejų į Teroro ir pasi
priešinimo muziejų, nes esą 
steigiant muziejų buvo pada
ryta "didelė klaida". Čia dera 
priminti, kad muziejaus steigė
jais buvo Lietuvos politinių ka
linių ir tremtinių sąjunga bei 
Kultūros ministerija, todėl ir 
pavadinimo keitimo ar nekei
timo išimtinė teisė turėtų pri
klausyti šioms organizacijoms. 

Lietuvos politinių kalinių 
ir tremtinių sąjunga, suvokda
ma sovietinio genocido esmę, 
dėl bandymų abejoti sovieti
nio genocido Lietuvoje sąvo
ka savo neigiamą nuomonę 
jau išreiškė; panašią nuomonę 
išreiškė Visuomeninių orga
nizacijų draugija krašto ap
saugai remti. 

Algimantas Zolubas 
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Stiprėja JAV verslo investicijos 
Lietuvoje 

JAV verslininkų ir Lietuvos vyriausybės vadovų susitikimas 

Spalio 28-29 d.d. Vilniuje lankėsi Ameri
kos-Lietuvos verslo taryba (American-Lithua
nian Business Council - ALBe). Delegacijoje 
- 13-os JAV ir tarptautinių bendrovių, aktyviai 
veiki.ančių Lietuvoje, vadovai bei ALBe prezi
dentas Eric Stewart. Pagrindinis amerikiečio 
verslo misijos tikslas - skatinti Lietuvos ir JAV 
ekonominį bendradarbiavimą, plėsti dvišalius 
verslo ~ius, atverti naujas prekybos ir inves
tavimo galimybes. ABLC nariai Vtlniuje susiti
ko su Lietuvos prezidente bei vyriausybės va
dovais, privataus verslo draugijomis bei JAV 
ambasados Vilniuje vadovybe. JAV verslininkų 
misijoje Lietuvoje dalyvauja tokios bendrovės 
kaip ese, "Lilly'', "Exelon Nuclear Partners'', 
"Philip Morris lnternational", "Strategic Staf
:fing Solutions" ir "Westem Union". 

Šiuo metu pagal investicijas Lietuvoje 
JAV yra kol kas 17-oje vietoje, tačiau šios ša
lies investicinio verslo projektų daugėja. Lie
tuvoje jau dirbančios amerikiečių bendrovės 

labai vertina aukštą lietuvių darbuotojų kvali
fikaciją, gerai išvystytą komunikaciją ir infor
macinės technologijos infrastruktūrą, mūsų 
šalies mokslininkų ir gamintojų pasiekimus 
biotechnologijų ir lazerių srityse. 

Stambios JAV bendrovės, siekdamos di
dinti savo našumą ir konkurencingumą, steigia 
Lietuvoje savo verslo centrus ir įdarbina daug 
talentingo ir darbštaus jaunimo. Misijoje daly
vaujanti "Strategic Staffing Solutions" padėjo 
Lietuvoje įsikurti "Western Union", CSe, 
"Barclays" bei kitoms įmonėms ir čia surasti 
tūkstančius joms reikalingų darbuotojų. 

Viena didžiausių pasaulyje IT sprendimų 
ir konsultacijų bendrovė "Computer Science 
Corporation" (CSC) ketina plėsti savo veiklą 
ir didinti darbuotojų skaičių Lietuvoje nuo 
300 iki 1000. Bendrovė "Westem Union" Vil
niuje įkūrė IT klientų aptarnavimo centrą. 
Jame dirba 950 darbuotojų. 

Ntr. ir inf. iš LR seimo tinklalapio 

Sovietinis Mažosios Lietuvos 
genocidas ir pastangos jį pasmerkti 

(Pranešimas tarptautiniame kongrese 
"Komunizmo nusikaltimų Įvertinimas", 2000 m.) 

PETRAS CIDZlKAS, 
Mažosios Lietuvos reikalų 
tarybos vicepirmininkas 

Mažoji Lletuva patyrė net 
keturis genocidus, tačiau pats 
baisiausias iš jų buvo paskuti
nis. Po Antrojo pasaulinio ka
ro Europos vidury buvo su
naikinta mūsų tautos dalis, 
sutryptas jos kultūrinis pavel
das, ir kraštas apgyvendintas 
civilizacijos suvokimo netu
rinčiais kolonistais. 

Jau po Stalingrado mūšio 
1943 m. rašytojai A. Surkovas, 
K. Simonovas, A Tulstojus ir 
ypač l . E renburgas ragino už 
viską keršyti vokiečiams, t.y. 
karinguosius nacius sutapa
tino su visa vokiečių tauta. Sa
vo atsišaukimuose jie mokė 
raudonarmiečius žiaurumo: 
"Vokiečiai nėra žmonės. Da
bar ištarti 'vokietis', vadinasi, 
ištuštinti apkabą. Jei per die
ną nenužudei nė vieno vokie
čio, praradai dieną. Bet jeigu 
nudobei vieną, užmušk ir ant
rą, nes nieko nėra linksmiau 
už vokiečio lavoną. Taigi žu
dyk vokiečius - to maldauja 

tavo žilagalvė mama". 
Sovietinio Mažosios Lie

tuvos genocido pradžia -1944 
metų spalio 16 diena. Tuomet 
III Baltarusijos frontas (vadas 
generolas l. černiachovskis) 
pradėjo užimti Karaliaučiaus 
kraštą. Po sėkmingos vokiečių 
kontratakos Gumbinės-Ra
mintos ruože tapo akivaiz
džios raudonųjų laikinai už
imtoje teritorijoje vykdytos 
civilių gyventojų skerdynės ir 
moterų prievartavimai. Antai 
Nemerkiemyje III Baltarusi
jos fronto generolo Burdeino 
2-asis gvardijos tankų kor
pusas ir generolo Galickio 31-
oji gvardijos šaulių divizija 
1944 m. spalio 21 d. išprievar
tavo, o paskui sadistiškai nu
žudė 72 vietines moteris, iš jų 
net 8-12 metų mergaites. Pa
sirodo, raudonarmiečius tam 
ideologiškai paskatino III 
Baltarusijos fronto vyriausia
sis agitatorius, rašytojas Ilja 
Erenburgas. Gerokai prieš 
operacijai prasidedant, fronto 
propagandistas l. Erenbur
gas, visus Karaliaučiaus kraš
to žmones laikydamas vokie-

čiais, o visus vokiečius - blo
gio įsikūnijimu, vienu iš savo 
atsišaukimų taip kreipėsi į 
raudonarmiečius: "Žudykite, 
žudykite, žudykite - nėra nė 
vieno nekalto vokiečio. Kalti 
visi, net negimę. Vykdykite 
draugo Stalino direktyvą! 

Prievartaukite vokietes, pa
laužkite jų rasinį išdidumą. 
Žudykite, šlovingieji ir nenu
galimieji raudonarmiečiai!" 

Visur, kur ėjo III Balta
rusijos fronto kariai, dėjosi 
tas pat: buvo sadistiškai prie
vartaujamos moterys, mergai
tės ir senutės, moterys kala
mos kryžiumi prie sienų, me
džių, durų, net prie plukdomų 
rąstų, o jas bandę užstoti vy
rai, senukai kariami ar šaudo
mi. Prienuose gyvenantis Ola
fas Pasenau, kuriam tuomet 
buvo 11 metų, prisimena: "Thi 
buvo karas prieš civilius žmo
nes. Moterys buvo masiškai 
prievartaujamos, o nukankin
tos paliekamos gulėti negyvos. 
Kitoms nupjaudavo galvas ir 
pamaudavo ant tvoros. Mažos 
mergytės suplėšytos mirdavo 
čia pat ... 

Nukeltai 10-tą psl. 
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Svarbi tarptautinė konferencija 
Lapkričio 4 d. Lietuvos 

prezidentė Dalia Grybauskai
tė dalyvavo viename didžiau
sių ir svarbiausių Lietuvos pir
mininkavimo Europos sąjun
gos Turybai renginių - tarp
tautinėje konferencijoje "ES 
vidaus energetikos rinkos su
kūrimas", kurioje pristatomas 
ES bendro intereso projektų 
sąrašas (Projects of Com.man 
lnterest), siekiant užbaigti ES 
vidaus energetikos rinką 2014 
metais. 

Prezidentė konferencijoje 
teigė, kad įjungta ES vidaus 
energetikos rinka žymiai su
mažintų energijos išteklių kai
nas ir padidintų ES konku
rencingumą. Apskaičiuota, 
jog sukūrus vidaus rinką, ES 
per metus sutaupytų dešim
timis bilijonų eurų vien tik 
elektros energijos išlaidoms. 
Tudėl, pasak prezidentės, po
litikai turi imtis žingsnių pri
einamai ir saugiai Europos vi
daus energetikos rinkai su
kurti. Ji pabrėžė, kad Europos 
energetikos tinklas turi būti 
kuriamas kuo sparčiau, o bend
rų interesų projektai turi būti 
užbaigti iki 2020 metų. Tuip 
pat būtina planuoti tolesnį 

Europos infrastruktūros tink
lų tęsimą, analizuoti ES bend
ro interesų projektų įgyvendi
nimą, taikyti modernias tech
nologijas, žymiai mažinančias 
anglies dioksido į aplinką iš
metimą. 

Europos komisija į pirmu
mo projektų sąrašą yra įtrau
kusi 15 projektų iš Baltijos ša
lių, tarp jų 6 Lietuvos projek
tai: Lietuvos-Latvijos dujotie
kio pajėgumų padidinimas, 
Lietuvos-Lenkijos dujotiekis, 
Baltijos šalių sinchronizacija 
su Vakarų Europos elektros 
tinklais ir Kruonio hidroaku
muliacinės elektrinės pajėgu

mų padidinimas. 
Prezidentė taip pat pabrė

žė, kad Baltijos energijos rin
kos jungčių planas yra geras 
regioninio bendradarbiavimo 
pavyzdys, kuris turėtų būti 
stiprinamas visoje ES, nes 
energija regioniniu lygmeniu 
gali būti gaminama ir vartoja
ma racionaliau. Tik toliau lai
kydamasi koordinavimo ir so
lidarumo politikos bei atsi
spirdama įvairiapusiam spau
dimui, ES sukurtų efektyviai 
veikiantį ir įjungtą Europos 
energetikos tinklą. 

Baltijos prezidentų susitikimas 
Lietuvos prezidentė Dalia 

Grybauskaitė spalio 31 d. su
sitiko su Latvijos prezidentu 
Andriu Berziniu ir Estijos 
prezidentu Tuomu Hendriku 
Ilvesu. Thi tradicinis Baltijos 
šalių vadovų susitikimas, ku
rio tikslas kasmet aptarti vi
sam regionui aktualius klausi
mus ir susitarti kaip stiprinti 
trijų valstybių tarpusavio 
bendradarbiavimą. Valstybių 

vadovai ypatingą dėmesį skyrė 
bendriems veiksmams ener
getiniam, ekonominiam, kari
niam ir informaciniam Balti
jos šalių saugumui užtikrinti. 
Šalies vadovės teigimu, alter
natyvi brangioms rusiškoms 
dujoms paieška ir priklauso
mybės nuo "Gazpromo" ma
žinimas išlieka esminiu Balti
jos šalių strateginiu tikslu. Tu
dėl būtina kuo greičiau įgy
vendinti energetinių jungčių 
su Švedija, Lenkija ir Suomija 
projektus, didinti vidinių 

jungčių tarp Baltijos šalių pra-

laidumą ir užtikrinti diversifi
kuotą energijos tiekimą. 

D. Grybauskaitė taip pat 
teigė, kad 2014 metų pabai
goje pradėsiantis veikti Klai
pėdos suskystintų gamtinių 
dujų (SGD) terminalas galėtų 
tiekti dujas ir Estijai bei Lat
vijai. Anot pranešimo, Lietu
vos, Latvijos ir Estijos vadovai 
taip pat kalbėjo apie regiono 
karinį saugumą. Kitą savaitę 

prezidentai Latvijoje stebės 
"SteadFast J azz 2013" praty
bas. Thi pirmosios NATO ko
lektyvinės gynybos pratybos 
regione. Susitikime kalbėta ir 
apie pasirengimą Vtlniaus vir
šūnių susitikimui, kuriame 
siekiama pasirašyti ES draugi
jos sutartį su Ukraina ir pa
tvirtinti analogiškas sutartis 
su Moldova ir Gruzija. Taip 
pat prezidentė pareiškė, jog 
pirmininkaudama Europos 
sąjungai (ES) Lietuva patiria 
ekonominį spaudimą, kiber
netines ir informacines atakas. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO·AlKŠTĖ ("parking") 

( 905) 333- 5553 
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LR Konstitucijos žinovams - apdovanojimai 

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė prezidentūroje apdovanojo Lie
tuvos Konstitucijos egzamino - konkurso - 2013 laimėtojus. Septintus metus 
rengiamas pagrindinio šalies įstatymo žinių patikrinimas tapo ne tik gražia 
tradicija, bet ir pagarbą žmogui ir valstybei ugdančia pilietiškumo pamoka. 
Egzaminą miestų ir rajonų savivaldybėse, mokyklose, įkalinimo įstaigose ir 
internetu šiemet laikė apie 30,000 žmonių. Nugalėtojais pripažinti geriausias 

žinias ir supratimą apie pagrindinį Lietuvos istatymą parodę 29 suaugusieji ir 
vaikai. Lietuvos respublikos Konstitucija įsigaliojo 1992 m lapkričio 2d., ją 
prieš tai patvirtinus Lietuvos respublikos piliečių referendume 1992 m. spalio 
25 d. Nuotraukoje Lietuvos Konstitucijos egzamino - konkurso - 2013 laimė.. 
tajai prezidentūroje po apdovanojimo. 

ZIGMAS TAMAKAUSKAS 

Rugsėjo 26 dieną Šakių rajono savivaldybės 
viešojoje bibliotekoje įvyko labai prasminga šventi
nė popietė - unikalaus daugiatomio leidinio Novu
žės kralto vaikai 9-jo tomo sutiktuvės. Bibliotekos 
erdvi salė vos sutalpino iš įvairių Lietuvos vietų at
vykusius žmones, turinčius savo kilmės šaknis Za
navykų žemėje. Bibliotekos direktorė Regina Ūsie-

Bernardas Aleknavičius 
Sigitas Kumetaitis 

NOVUŽĖS KRAŠTO 
VAIKAI 

9 

nė visus atvykusius sutiko gražiai parengtu renginiu 
ir nuoširdžiu atidumu. Popietę pradėjo Aptarnavi
mo skyriaus vedėja Lina Eringienė, pristatydama 
knygą, jos pagrindinį autorių Bernardą Aleknavi
čių - Lietuvos respublikos vyriausybės kultūros ir 
meno premijos laureatą, Klaipėdos miesto ir Šakių 
rajono garbės pilietį, fotografijos meistrą, žwnalis
tą bei nepailstantį kraštotyrininką nuolat beieš
kantį, kaip Vaižgantas, gyvųjų "deimančiukų", kurie 
savo veikla liudija paties gyvenimo gyvybiškumą, 
kiilybinę dvasią. Vedėja greta Bernardo Aleknavi
čiaus atsisėsti pakvietė ir jo ištikimuosius pagalbi
ninkus, daug prisidėjusius prie knygos sudarymo -
Sigitą Kumetaitį ir Vincą Aleknavičių. Popietę la
bai prasmingai pradėjo būrelis skaitovių - Lina 
Eringienė, Ona J asinskienė, Danutė Batisienė ir kt. 
savo parengtu šios popietės turiniui pritaikytu lite
ratūriniu montažu. Šakietės Violetos Simonavičie
nės rankomis prabilo gitaros garsai ir jos gražaus 
tembro balsas. Jos pradėtai dainai pagal Bernardo 
Brazdžionio žodžius - O, atsimenu namelį... savo 
balsais pritarė visi susirinkusieji. Jausmingą poetiš-

Aš čia - gyva ... 
ką žodį tarė Šakių rajono savivaldybės mero pava
duotoja Rima Rauktienė, pasveikinusi knygos au
torius bei Zanavykų žemę. Raiškiai ji paskaitė ir 
Šakių literatų klubo "Lygumų šaltinis" aktyvios na
rės mokytojos, savo krašto patriotės ir jau plačiai 
žinomos poetės Janinos Marcinkevičienės poezijos 
posmus. 

Sveikinimo žodžius taręs Lietuvos respublikos 
seimo narys profesorius Arimantas Dumčius pado
vanojo bibliotekai keletą vertingų knygų. 

Šiek tiek apie pagrindinį ne tik pristatomos 
knygos, bet ir ankstesniais metais išleistų kraštoty
rinių knygų autorių Bernardą Aleknavičių. Gimė 

Lekėčiuose. Prigijo ne tik zanavykuose, bet kiek vė
liau ir Klaipėdoje. Jis buvo ilgametis Eltos kores
pondentas, žinomas fotografas, surengęs net 14 fo
tografijos teminių parodų. Bernardo Aleknavičiaus 
daugeij metų rūpestingai kaupta kryptinga fotogra
fijų medžiaga sudarė jo autorines solidžias knygas 
Donelaitis ir mes (1989 m.), Vydūnas (1999 m.) ir kt. 
Jis yra Klaipėdos Vydūno klubo įkūrėjas, tautodai
lininkų bei Vydūno draugijų garbės narys, Lietuv
ninkų bendrijos "Mažoji Lietuva" steigimo iniciato
rius, išleidęs per 24 knygas. Jo knygose daugiausia 
matome žmones, jų gyvenimo ir veiklos aprašymus. 
Jis kukliai kalbėdamas apie save, ypač vertina savo 
talkininkus. Jo darbo ritmo netrikdo jau nueitas 83 
metų gyvenimo kelias. Jo kūrybinės mintys, mėgsta
mas darbas duoda jam gyvybingumo. 

Bernardo Aleknavičiaus kūrybinė veikla įvertin
ta dr. Vinco Kudirkos (1990 m.), Ievos Simonaitytės 
(1997 m.) bei Lietuvos respublikos vyriausybės kul
tūros ir meno (2012 m.) premijomis už nuopelnus 
Lietuvos kultūrai ir menui. Devintame gausiai 
iliustruotame Novužės kraJto vaikai tome, turinčia
me 243 puslapius, aprašyta 120 žymesnių zanavykų, 
gimusių 1930-1940 metais. Pateiktos ir jų nuotrau
kos. Knygos įžangoje parašyti poetės Janinos Mar
cinkevičienės žodžiai lyg atveria ir visą knygos turi
nį: Žmogus - ugnis: l įsižiebia, dega, liepsnoja. .. l Jis 
- o/g žvaigždė: l taip ryškiai spindi l savo darbų švi.esa 
l ir. .. užgęsta, o Irena Lukoševičiūtė-Skučienė pridu
ria - Žmogus turi šviesti kitiems ... 

Šiuos žodžius tarsi atspindi pirmasis knygos 
skirsnis, pavadintas Aš čia - gyva. Jame minimi so
vietinės okupacijos metų įvykiai, kai Vasario 16-
osios išvakarėse Zanavykijos krašto tai vienoje, tai 
kitoje vietoje nušvisdavo visų laukti ''vilties žiburė
liai" - suplevėsuodavo lietuviškos 'Ii'ispalvės. Tučiau 
iškelti trypiamos, bet Nenugalėtos valstybės tikrąją 
vėliavą buvo didžiulė rizika ir dažnai gyvenimo au
ka. Čia pat prisimenu niūriaisiais sovietiniais metais 
plevėsavusią llispalvę ant Kauno Jėzuitų šventovės 
bokšto, kurią 1955 metais Vasario 16-osios išvaka-

Ntr. (R. Dačkaus) ir iof. iš LR seimo tinklalapio 

rėse iškėlė netoliese buvusios 9-tos vidurinės mo
kyklos, vėliau pavadintos Adomo Mickevičiaus var
du (dabar Jėzuitų gimnazija), drąsūs mokiniai -Al
girdas Liorentas ir Algirdas Petrusevičius. Vėliava 
skleidė tautinės stiprybės šviesą iki pat vidudienio: 
čekistai bijojo prie jos artintis, nes pridėta plyta 
imitavo miną ... 

Saugumiečiams susekus, A. Liorentas buvo 
nuteistas 10 metų, o A. Petrusevičus - 8 m. lagerio. 
Bandydamas iš jo pabėgti, Algirdas Liorentas buvo 
nušautas, o Algirdui Petrusevičiui buvo nupjauta 
ranka ... Panašiai nutiko ir Šakiuose: 1952 m. vasario 
15 dienos vakare iškėlę 'llispalvę virš Šakių van-

dentiekio bokšto Šakių gimnazijos 9 mokiniai už 
vadinamą antitarybinę veiklą buvo nuteisti net 25 
metus kalėti. Vien už trijų spalvų skarelių surišimą 
drabužinėje dvi jaunesnių klasių mergaitės buvo 
pašalintos iš mokyklos. 'Ilispalvė sovietinei valdžiai 
kėlė dideij siaubą. Knygos Novužės krašto vaikai 9-
tame tome pateiktos Šakių gimnazijos 1952 m. 
laisvės kovotojų nuotraukos ir jų gyvenimo aprašai. 
Knygos 46-tame puslapyje Janina Stanislovaitytė
Simonienė pateiktuose savo prisiminimuose, 
demaskuoja sovietinį melą ir stnbų siautėjimą. 

Atidžiau pasklaidžius knygą, joje matome 14-os 
mokytojų, 18-os mokslo darbuotojų, 3-jų Nepri
klausomybės Akto signatarų, trijų kunigų, vieno 
dabartinio seimo nario, rašytojų-literatų, vertėjų, 
žurnalistų, kraštotyrininkų, architektų ir kt. pavar
des, jų veiklos epizodus, išgyvenimus ir likimus. 
Autoriai, rodydami dideij kruopštumą ir kantrumą, 
kiek leido sąlygos, kaip bitutės rinko tai į dideij gy
vą korį - 243 puslapių knygą. Ją į pasaulį paleido 
gražiai atspausdintą bei aprengtą Klaipėdos spaus
tuvė "Druka". Daug kas sveikino šią knygą, jos au
torius ir leidėjus savo širdies kalba, pasakytu poeti
niu žodžiu. Man teko garbė pasveikinti iškilųjį Za
navykijos sūnų Bernardą Aleknavičių, įteikiant jam 
Lietuvos Sąjūdžio Kauno skyriaus jubiliejinį Padė
kos raštą už didelę patriotinę veiklą, už mūsų vals
tybės kultūros stiprinimo darbus, už jos istorinės 
atminties rinkimą ir saugojimą. Gera, kad Novužės 
krašto vaikai turi tokį artimą ir brangų didelės dva
sios kūrybingą brolį. 



Lietuvą tnėginama ''išplauti'' iš 
Sengeno erdvės 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Vėliau, prasidėjus triša
lėms Lietuvos, ES ir Rusijos 
deryboms, ji pakoregavo savo 
poziciją ir siūlė įvairius supa
prastintus sienos kirtimo re
žimus. 

Bet 2001 m. Europos Ko
misijos komunikate dėl ES ir 
Karaliaučiaus deklaruotas 
siekis taikyti jau egzistuojan
čias ES nuostatas ir nekurti 
išimčių specialiais susitari
mais su Rusija dėl Kalinin
grado srities. O 2003 m. triša
lis Lietuvos, ES ir Rusijos su
sitarimas dėl tranzito tarp 
Kaliningrado srities ir kitų 
Rusijos dalių įtvirtino supa
prastintų tranzito dokumentų 
bei supaprastintų tranzito ge
ležinkeliu dokumentų tvarką. 

Pagal ją Rusijos piliečiams, 
per Lietuvos teritoriją dažnai 
keliaujantiems i Karaliaučių 
ar iš jo, Lietuvos konsulinėse 
įstaigose išduodami supapras
tinto tranzito dokumentai. O 
supaprastinti tranzito geležin
keliu dokumentai išduodami 
Rusijos piliečiams, i Karaliau
čių ir iš jo per Lietuvos terito
riją keliaujantiems traukiniu. 
Patvirtinta tvarka jau dešimt
meti veikia puikiai. Dėl jos 
veiksmingumo ir efektyvumo 
pati Rusija ne kartą pripažino 
neturinti priekaištų. Tu.d kam 
Lietuvaijąlaužyti? 

Antra, 2011 m. ES-Rusija 
pasirašė "Bendrų žingsnių" 

dokumentą, numatantį bevi
zi.o režimo tarp ES ir Rusijos 
įgyvendinimo galimybes. Ja
me teigiama, kad procesas 
priklausys nuo to, kaip opera
tyviai ir efektyviai Rusija įgy
vendins konkrečias susitarime 
numatytas reformas ir techni-

nius uždavinius. Didžioji jų 
dalis iki šių dienų nėra įgyven
dinta - ne dėl Europos Sąjun
gos kaltės. 

'!tečia, šiandieninis Rusi
jos reik.alavimas dėl vietinio 
judėjimo režimo Karaliau
čiaus gyventojams 120 km 
spinduliu Lietuvos teritorijoje 
nedera nei su tokio režimo 
paskirtimi, nei su Lietuvos 
saugumo poreikiais. ES vieti
nio eismo režimo samprata 
numato galimybę sudaryti dvi
šalius susitarimus su išorinė
mis ES valstybėmis dėl supa
prastintos tvarkos pasienio 
gyventojams, taip palengvi
nant jų buitį - sudarant gali
mybę lengviau lankyti kitoje 
sienos pusėje likusias gimines, 
tvarkyti kapus, melstis maldos 
namuose ir t.t. 

Lietuva šiuo atveju yra 
geranoriška ir jau prieš kele
rius metus su Rusija yra sude
rėjusi susitarimo tekstą, pagal 
kurį atitinkamų Karaliaučiaus 
ir Lietuvos pasienio vietovių 
gyventojai 30-50 .km pasienio 
atkarpoje galėtų naudotis to
kia supaprastinta sienos kirti
mo tvarka 

Mah to, prieš porą metų 
sutikome išimties tvarka tai
kyti šį režimą visiems Kara
liaučiaus piliečiams, nepai
sant sutartinę ribą viršijančio 
jų gyvenamosios vietos atstu
mo nuo Lietuvos sienos. Tu
čiau paskutinę akimirką Rusi
jos pusė iškėlė naujus reika
lavimus - dar labiau praplėsti 
tvarkos taikymo geografiją -
šįkart jau Lietuvos pusėje. 

Lenkija su analogišku Ru
sijos reikalavimu sutiko ir pa
prašė Europos Komisijos iš
imties tvarka jai suteikti tokią 
teisę. Po ilgų derybų Europos 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario MGS 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. {416) 762-8853 

Komisija sudarė šią galimybę 
išimties tvarka, tačiau pabrė
žė, kad tai - vienintelė tokio 
pobūdžio išimtis, kuri nebus 
taikoma kitais panašiais atve
jais. Tuigi Lietuva dėl visiškai 
skirtingos geografinės padė
ties ir teritorinių mastelių, ne
paisant Rusijos spaudimo, li
ko prie ES patvirtintos tvar
kos. Priežastis, kodėl negalė
jome ir negalime pritarti iš
orinių kaimynų reikalavimui, 
yra labai paprasta. 

Nurėžkite Lietuvos gaba
lą 120 km spinduliu nuo Kara
liaučiaus pusės. Nurė7.kite ki
tą Lietuvos gabalą 50 km nuo 
baltarusių pasienio (šiuo me
tu Lietuvos-Baltarusijos sude
rėtą susitarimą belieka ratifi
kuoti baltarusiams). Ir tada 
paaiškės, kad Šengeno erd
vėje de facto lieka tik Panevė
žys, Mažeikiai, Rokiškis ir Bir
žai. Visas kitas plotas, apie 
2/3 Lietuvos, de facto taptų 
laisva Eurazijos gyventojų ju
dėjimo zona. 

Į nepatogią padėti pastaty
tume ir savo kaimynus latvius. 
Naujajai Rusijos piliečių laisvo 
judėjimo teritorijai Lietuvoje 
susikirtus su Latvijos pasienio 
nbomis, latviai bus tiesiog pri
versti atkurti senąjį sienos reži
mą su Lietuva. Tui asmeniškai 
esu girdėjęs iš Latvijos Vyriau
sybės narių, ir čia jų argumentai 
visiškai suprantami. 

Visos minėtos aplinkybės 
rodo, kad kokie klausimai be
būtų keliami pokalbiuose su 
Rusijos atstovais, jokiais bū
dais negalime kvestionuoti 
ir laužyti Šengeno teisyno bei 
šiandien galiojančių Lletuvos, 
Rusijos ir ES susitarimų. 

(Kalba netaisyta) 
Thynil aqjungm tinioa, m. 39 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Dosni parama Toronto ligoninėms 
Slaight šeimos fondas $50 

mJn. dovaną paskyrė 5 'Ibron
to ligoninėms. Paramą gauna 
St. Michael ligoninė, kuri ją 
skirs pirmosios pagalbos sky
riui išplėsti. Jame per metus 
priimama 71,000 lankytojų -
tai dvigubai daugiau nei pla
nuota statant. CAMH centras 
skirtą paramą panaudos jau
nimo (18-24 m) psichinės ir 
pripratimo pagalbos skyriui. 
Sunnybrook ligoninė žada įsi
gyti pirmąją 'Ibronte PET
MRI skaitytuvą (scanner), ku
ris gydytojams pateiks itin di
delio ryškumo ligonio vidaus 
organų paveikslą. Toronto 
General ir Westem ligoninės 
planuoja nupirkti pirmąjį Ka
nadoje Siemens{Thsla viso kū
no MRI (magnetinio atvaiz
do) skaitytuvą. Ši įranga spe
cialistams leis matyti itin ryš
kų ir smulkų galvos smegenų 
ir stuburo atvaizdą. Tui leis 

anksčiau nustatyti alzheime
rio, insulto, sutrenkimų pėd
sakus ir anksčiau pradėti gy
dymą. 

Mount Sinai ligoninė šei
mos gydytojams sukurs moti
nos ir vaiko centrą, pagerins 
sąlygas gimdymo ir naujagi
mių priežiūros skyriuose. Tuip 
pat išplės programą, pagal ku
rią bus rūpinamasi motinos ir 
vaiko gerove socialiai apleis
tose žmonių grupėse. 

Ši suma- antroji tokio dy
džio Slaight šeimos fondo do
vana. Šiemet $50 mln. jau per
duota Princesės Margaret li
goninės vėžio gydymo centrui. 
Buvę spaudos verslininkai, 
daugiašakės spaudos verslo
vės Standart Broadcasting sa
vinininkai, prieš kiek laiko ją 
pardavė Astrai Media verslo
vei, įsteigę šeimos fondą, da
bar užsiima medicinos, kultū
ros sričių rėmimu. 

Naujai olimpiadai - nauja apranga 

Kanados sportininkai su nauja olimpine apnmga 

Iki Soči (Rusija) žiemos 
olimpinių žaidynių liko ma
žiau kaip 100 dienų. Kanados 
sportininkai, be kasdieninių 
treniruočių, atrado laiko ir 
madoms. Jie pristatė visuo
menei naujos olimpinės ap
rangos pavyzdžius. Kanados 
sportininkai, ja pasipuošę, da
lyvaus Soči olimpiados (2014) 
ir par-olimpinių žaidynių ati
darymo ir uždarymo iškilmė
se, atsiimdami apdovanojimus. 

Aprangos modeliais ir 
siuvimu rūpinosi Hudson 's 
Bay verslovė, kuri nuo 2006 
metų (pirmą kartą Kanados 
sportininkus HBC aprengė 
1936 m.) rengia Kanados 
sportininkus olimpine apran
ga. Sportininkų batus siuva 
A.didas, kuris pristatys pavyz
džius kiek vėliau. Pagrindinis 
Kanados sportininkų olimpi
nės aprangos atpažjnimo ženk
las - stilizuotas klevo lapas. 

Valstybė - irgi švaistūnė 
Kaip rodo paskutiniai po- nodai didelis. 

litiniai įvykiai, Kanados mo- Užtenka priminti tik pas
k.esčių mokėtojų lėšas švaisto kutiniųjų metų švaistymo at
ne tik kai kurie pareigOnai. vejus: tai nepasiteisinusi pa
Federacinės politikos vertini- galba Pakistano vargstantiems 
mo Fraser institutas pateikė ($1,3 bln.), Palydovinio ryšio 
statistikos duomenis apie programa ($174 min.), kuri 
valstybės išlaidavimą. Šio tyri- nedavė jokių rezultatų, rėmi
mo autoriai išnagrinėjo vy- mo istorija Kvebeke, tik pa
riausiojo valstybės revizoriaus pildžiusi kai kurių pareigūnų 
ataskaitas nuo 1988 iki 2013 kišenes. Neapgalvotas karinių 
m. Revizijos dokumentai ro- lėktuvų F-35 pirkimas, On
do, kad per šiuos aptariamus tario skrydžių greitosios pa
dešimtmečius 614 programų galbos istorija ar dujų sau
buvo neveiksmingos ir netiks- gyklų perkėlimas politiniais 
lingos, jos kainavo Kanados sumetimais, e-health progra
mokesčių mokėtojams nuo ma, kainavusi $1,5 bln. ir kiti 
$158 iki $197 bln. Neatsakin- atvejai, rodo, kad vyriausybės 
gas išlaidavimas būdingas ne neretai priima neatsakingus ir 
vienai partijai ar vyriausybei. neapskaičiuotus sprendimus, 

Per ši laikotarpį pasikeitė pamiršta patikrinti, kaip jie 
5 valstybės vadovai ir dvi va- vykdomi, taip prarasdami bili
dovaujančios partijos. Jų visų jonus mokesčių mokėtojų 
neatsakingas išlaidumas -vie- lėšų. 

Pagal Canadian Pru11 parengė S. Katkauskaitė 
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------„LIETUVIŲ TELKINIUOSE•-------

Gudija 

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elzbietos draugijos narės ir svečiai (viršuje), lapkričio 3 d. atšventė Šv. Elzbietos 
atlaidus ir kalėdinius pietus (ntr. P. Pingitore); apačioje - Šv. Kazimiero parapijos vyrai ir svečiai prisidėjo prie Šv. Elzbietos 
atlaidų ir kalėdinių pietų (ntr. V. Lietuvninkaitės) 

PELESOS PARAPIJIE
ČIAI rugsėjo 22, sekmadienį, 
šventė Šv. Lino atlaidus. Mi
šias atnašavo Gardino vysku
po A. Kaškevičiaus paskirtas 
kunigas Elijas Anatolijus 
Markauskas, šiuo metu klebo
naujantis Pelesoje ir Kales
ninkuose. Jam talkino iš Vil
niaus atvykęs kun. Mykolas 
Petravičius iš ŠV. Bosko šven
tovės. Po pamaldų minėjimas 
tęsėsi mokykloje. Jos vedėjas 
Jonas Matiulevičius pasveiki
no šventės dalyvius parapi
jiečius ir svečius - Vilniaus 
"Vilnijos" draugijos pirm. dr. 
Kazimierą Garšvą, jo pava
duotoją Nijolę Balčiūnienę, 

ansamblio "Laukys" vadovę 
L. Šarkaitę, "Gervėčių" klubo 
pirm. Alfonsą Augulį. Po svei
kinimo vyko meninė progra
ma. Mokyklos kapela, įsijun
giant ir mokytojams, vadovau
jant muzikos mokytojui Petrui 
Rimkūnui, padainavo skam
bių dainų. Toliau vietinius 
scenoje pakeitė iš Vilniaus at
vykęs ansamblis "Laukys" . 
Sukosi tautinių šokių poros, 
skambėjo dainos. Prie vilnie
čių prisidėjo vietos moterys 
dainininkės ir kartu su svečiais 
padainavo keletą dainų. Po 
programos vyko nuotaikingas 
pabendravimas prie arbatos 
puodelio ir taurės vyno. JA 

Hamllton, ON 
SPALIO 27 d.Hamiltono 

Aušros Vartų parapijos šven
tovėj e vyko Mišios, skirtos 
prisiminti ir pagerbti visiems 
praėjusiais metais mirusiems 
Hamiltono ir St. Catharines 
parapijiečiams. Mišias aukojo 
kun. Nerijus Šmerauskas. Jis 
pasitiko prie altoriaus artimų
jų atneštas uždegtas žvakeles, 
kurios simbolizavo kiekvieną 
išėjusį brangų žmogų. Tui gra
ži tradicija, skirta prieš Vėli
nes dar kartą prisiminti nese
niai tarp mūsų buvusiems. Tui 
patvirtinimas, kad Meilė ir 
Atmintis yra nepaklusni mir
čiai ir priminimas gyviesiems, 
kad viską reikia daryti ŠIAN-

DIEN, dėkojant už VAKAR 
ir turint vilties RYTDIENAI. 
Maldoje prisiminėme: Ramu
tį Thnnpicką, Kazimierą Gur
nį, Oną Čerškutę-Spidell, Ma
riją Macevičiūtę, Joną Januš
kevičių, Albiną Didžbalienę, 

Oną Melnykienę, Joną Kaz
lauską, Juliją Paškevičienę, 

Vandą Lionginienę, Danutę 

Pliskevičienę, Petrą Blindą, 
Stasę Pranckevičienę, Juzefą 

Juozaitienę, Vytautą Thponą, 

Vytautą Sližį, Valterį Bemotą, 

Adolfiną Petrauskienę, Emą 

Kurpeikienę, Justiną Švažą, 
Janiną Mikalauskienę, Eduar
dą Kudabą, Antaną Petraus
ką, Kazimierą Gudinską, Va
leriją Bikinienę, Kristiną Plis
kevičiūtę. ME 

Kun. Nerijus Šmerauskas aukoja Mišias mirusiųjų atmini
mui Ntr. A. Vaičiūno 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ P R E N U M ERA T O R l A M S: 
jeigu savaitraščio pristatymas vėluoįa daugiau kaip 3.4 dienas, 
pateikite savo adresą KANADOS PASTO BENDROVEI telefonu 
1·800-267-1177 arba el. paštu, tinklalapyje !!W!§Canadapost.cą (pa· 
sirinkite Resources skyriuje "Contact us", tada "General Customer 
Service'' ). 

Australl)a 
ADELAIDĖS LB APY

LINKĖS metinis susirinkimas 
įvyko rugsėjo 30 d. Lietuvių 
Namų patalpose. Jame daly
vavo 28 šios bendruomenės 
nariai ir svečias iš Melburno -
kun. Juozas Deveikis. Valdy
bos vicepirm. Gaila Paškevi
čienė pradėjo susirinkimą ir 
pakvietė jam sekretoriauti 
Janiną Vobelienę. Valdybos 
pirm. Antanas Pocius savo 
pranešime išvardino valdybos 
atliktus renginius: Vasario 16-
osios minėjimą, Išvežimų mi
nėjimą, Valstybės dienos šven
tę. Didžiausias valdybos dar
bas buvo Australijos lietuvių 
dienų surengimas. Radijo ko
miteto pirm. Augius Zamois
kis pasiskundė, kad radijo 
programos paruošimas parei
kalauja nemažai laiko ir pa
stangų. Jis prašė sugebančius 
tą darbą atlikti pasisiūlyti jam 
padėti. Ižd. Jonas J ačiunskis 
pranešė, kad LB apylinkės 
valdyba turėjo 3,541 dol. pa
jamų ir 4,284 dol. išlaidų. Ižde 
esama 10,550 dol. Revizijos 
komisijos pirm. Petras Biels
kis pranešė, kad valdybos ve
dama apyskaita tvarkingai ir 
pasiūlė susirinkimui ją patvir
tinti. Susirinkimas baigtas 
Tu.utos himnu. Praėjusiais me
tais dvejų metų kadencijai iš
rinkta valdyba pasiskirstė pa
reigomis: pirm. Antanas Po
cius, vicepirm. Gaila Paške
vičienė, sekr. Gaila Dundienė, 

ižd. Jonas J ačiunskis, nariai -
Aldona Pretty, Kristina Gu
delytė ir Aleksas Talans
kas. JA 

London, ON 
SEKMADIENIŲ IR ŠVEN

ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Thafalgar St., 
London, ON. 

LAPKRIČIO 17, sekma
dienį, Mišios bus aukojamos 
už Mary Immaculate para
piją. Inf. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems i užsieni 
ir atvykstantiems į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

830 Main St. E, Hamilton, ON LSM 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Neki ln . turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėl ia i 0.50% 1 metams 
1 m. term. indėlia i 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

ek"t kasdieninę informa 
apie nuošimčius TALKOJE 

CARO KREDITO KORTELĖ 

RACKORTELĖ 

1 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadienia is - 9 v.r. - l v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 
Šeštadieniais - 9 v. r. - 12 v.p.p. 

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



Vaiko tėviškės namai 
Globotiniai sugrįžta pasimatyti su savo mylimais 

Šeštajame Marijampolė
Kalvarija kelio kilometre 
Aviklų kaime, savo tėvų že
mėje, šviesios atminties mon
sinjoras Vytautas Kazlauskas 
pagal unikalų Vakarų Euro
pos modelį įkūrė Vaikų glo
bos namus. 1991 m. vasarą 
Marijampolės Vaiko tėviškės 
namų kaimelio maketas sto
vėjo ant monsinjoro darbo 
stalo. Dabar čia-14-oje namų 
nuolat gyvena 100 vaikų, ku
rių auklėjimu rūpinasi 30 dar
buotojų, iš jų - 11 mamų-so
cialinių darbuotojų, nuolat 
gyvenančių kartu su vaikais, 
11 tetų - socialinių darbuo
tojų-padėjėjų. 

Grįždamas į atgimstančią 
Lietuvą, ilgametis Vatikano 
radijo lietuviškų programų ve
dėjas mons. V. Kazlauskas bu
vo pasiryžęs pradėti įgyven
dinti tarptautinės vaikų kaimo 
organizacijos "SOS-Kinder
dorf Intemational" projektą. 
Po susirašinėjimo su šios orga
nizacijos centru Innsbruce, 
jam pavyko įsteigti skyrių Lie
tuvoje, kuris Lietuvos teisin
gumo ministerijoje buvo įre
gistruotas 1991 m. gegužės 24 
dieną ir pavadintas "SOS vai
kų kaimų draugija Lietuvoje". 
Šios draugijos Lietuvoje stei
gėjai, sužinoję, kad "SOS
Kinderdorf International" 
centras numatęs pastatyti tik 
po vieną "SOS " vaikų kaimą 
Baltijos kraštuose-Lietuvoje, 
Latvijoje, Estijoje, nutarė su
kurti naują našlaičių globos 
sistemą panaudojant vertingą 
Vakarų Europos patirtį. Tuip 
gimė pagalbos fondas "Vaiko 
tėviškės namai". Šio fondo, 
įkurto 1991 m. vasarą, besirū
pinančio našlaičių globa, jų 
katalikišku auklėjimu ir ku
riančio natūralios šeimos mo
deliu paremtą našlaičių glo
bos ir ugdymo sistemą, mons. 
V. Kazlauskas buvo vienas iš 
steigėjų, dvasios vadas ir pir
mininkas. Šiam dideliam už
mojui pradėti jis ryžosi tikė
damasis užsienio lietuvių pa
ramos ir bendradarbiavimo. 
Pagalbos fondui aukojo Lie
tuvos dukterų organizacija iš 
Čikagos, Kanadoje gyvenan
tys lietuviai per Kanados lie
tuvių katalikių moterų drau
giją, Australijos Sydney "Ca
ritas", JAV gyvenantys tau
tiečiai, kurie savo gerumu ir 
parama padėjo nušluostyti ne 
vieno našlaičio ašarą. Lietu
voje taip pat atsirado rėmėjų. 

1992 m. liepos 11 dieną 
buvo pašventinti pirmųjų trijų 
namų pamatai, o 1997 m. 
birželio 27 dieną įvyko Ma
rijampolės Vaiko tėviškės na
mų atidarymo iškilmės. Ka
nados lietuvių savaitraštis Tė
viškės žiburiai nuolat infor
mavo apie kaimelio statybą. 

Plačiai tai skelbė spauda Lie
tuvoj e, ypač XXI amžius. 
Baigta kaimelio statyba te
buvo tik pasirengimas tikra
jam darbui. O jis - meile ir 
rūpesčiu apgaubti našlaičius 
arba tėvų globos netekusius 
vaikus, suteikti jiems supra
timą, ką reiškia gyventi šei
moje. 

Šiandieninis keturiolikos 
Marijampolės Vaiko tėviškės 
namų kaimelis pastatytas už
sienio lietuvių, Italijos vers
lininkų, Italijos Brešijos vys
kupijos "Caritas" lėšomis. Tui 
katalikiški globos namai, 

Vieni įsimintiniausių menami 
piligriminiai žygiai dviračiais 
"Alytus-Vilnius-Ryga-Tali
nas", "Devintasis tarptautinis 
piligriminis žygis Kryžių kal
nas-Šiluva", pėsčiomis į Šv. 
Liudviko atlaidus Liudvinave. 
Bendruomenėje kasmet mini
mos valstybinės šventės, to
kios kaip Laisvės gynėjų, Lie
tuvos valstybės atkūrimo, Lie
tuvos nepriklausomybės atkū
rimo, Spaudos atgavimo kal
bos ir knygos, Valstybės die
nos renginiai. Thip pat nema
žai dėmesio sulaukia ir kalen
dorinės bei religinės šventės -

Marijampolės Vaiko thišk.ės namq vaikai eina i Šv. Liudviko 
atlaidus Uudvinave 

Atnaujinta informacinė lentelė 

išsiskiriantys vykdoma dvasi
nio ugdymo programa, turin
tys savo koplytėlę bei kapelio
ną. Kiekviena šeimyna gyvena 
atskirame name, turi savo že
mės sklypą, šiltadaržį. Šeimy
nų vaikai lanko mokyklas Ma
rijampolėje ir Liudvinave. Į 
jas vyksta mokykliniais auto
busais arba viešuoju trans
portu. Artima šeimai aplinka 
suteikia vaikams pastovumo, 
saugumo, padeda pasirengti 
savarankiškam gyvenimui. 
Čia neretai sugrįžta suaugu
sieji globotiniai pasimatyti su 
savo mylimais, juos globojusiais 
darbuotojais, pasiteirauti, 
kaip sekasi jaunėliams. 

Šiuo metu įstaigoje vyk
doma Rengimo šeimai, Dva
sinio ugdymo, Savanorystės, 
Sveikatinimo programos. 
Įstaigoj e veikia anglų kalbos, 
keramikos, rankdarbių, muzi
kos, sporto būreliai, vyksta 
dailės terapijos užsiėmimai. 
Vaikai noriai skaito knygas 
kaimelyje įrengtoje biblio
tekoje. Kiekvienais metais 
organizuojami įvairūs išanks
tiniai renginiai, akcijos, išvy
kos, šventės, turistiniai bei pi
ligriminiai žygiai, stovyklos. 

"Atkeliauja Trys karaliai", 
Rasos šventė, Šventos Vely
kos, Šventos Kalėdos, Gavė
nios ir adventinės popietės, 
išvykos į Užgavėnes Lietuvos 
liaudies buities muziejuje. 

Vaikai mielai dalyvauja 
gamtos švarinimo, savaitės be 
patyčių, Thrptautinės toleran
cijos dienos minėjimo veiklo
se; poilsiauja prie Baltijos jū
ros "Karklėje", "Ragainėje"; 
dalyvauja jaunimo stovyklose 
Vilkaviškio vyskupijos Jau
nimo centro "Sniego gniūžtė" 
bei "Šaulių mobilioji stovyk
la". "Visi renginiai šalina nuo
vargį, ugdo dorovę ir pilietiš
kumą, stiprina ištikimybę tau
tos istorijai, žadina kūrybin
gumą'', - tikina šių namų dar
buotojas Artūras čepavičius. 

Pernai įvykdytas "Mari
jampolės Vaiko tėviškės namų 
renovacijos" projektas, nes 
prieš 15 metų statytų namelių 
būklė laikui bėgant prastėjo, 
lėšų remontui stigo. Išeitis at
sirado tuomet, kai Lietuvai 
buvo skirta Norvegijos para
ma. (Straipsnį TŽ perdavė A 
Sungailienė ). Inf. 

(Bus daugiau) 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikoma_ s.._) _ _, 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ---

TFSA atviras, kintantis 1.50% 

RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1A5% 
l metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 
4metų 2.10% 
Smetų 2.30% 

_.;;;..SU;;...TEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 
M ississauga, ON LSC 1T3 

GIC 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų 2.90% 

2metų 3.00% 

3metų 

4metų 

Smetų 

3.25% 
3.50% 

3.65% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su klntanau nuošlma u 
1,2,3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto uistatu 

3.75% 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 9:00 - 3:30 
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00 
šeštadieniais 9:00 - 1:00 
Sekmadieniais 8:30 - 12:45 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 

Sekmadieniais 9:00 - 12:30 

RIBOTO 
Investicijos 
YPATINGOMIS KAINOMIS 

LAIKO 
18 mėn. 

1m. 2 m. 3 m. 4 m. 5 m. 
1.60 1.75 1.85 2.10 2.25 

*Taikomos kai kurios sąlygos ir apribojimai. Siūlomi produktai ir jų ypatybės 
9ali pasikeisti arba būti atšaukti, bet kuriuo metu. be jspėjimo. 

GIC 
PASIŪLYMAS 

1.80% 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utto n g r o up-•·''M ~• assu ran ce realty inc., 
~ Bro k erage* Te l. tiesiogia i: 

l '• •1NDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Lietuvos menininkų netektys 
Baigiantis spaliui Lietu

vos visuomenė atsisveikino su 
dviem žinomais menininkais 
skulptoriais Vladu Vildžiūnu 
ir Vaclovu Krutiniu. 

Vladas Vildžiūnas, (1932-
2013 ), žinomo monumenta
liosios skulptūros meistro J. 
Mikėno mokinys, valstybinės 
kultūros ir meno premijos 
laureatas. Nors daugiausia 
skulptoriaus darbų yra Vil
niuje - Salomėja Nėris, Lietu
mka baladė, Barbora, Laury
nas Stuoka-Gucevičius, tačiau 
skulptūros taip pat puošia ir 
gimtuosius Anykščius: Kristus 
Nazarietis, Laisvės paminklas 
Prisikėlimas. Druskininkuose 
prie V. Vildžiūno skulptūros 
Mikalojus Konstantinas Čiur
lwnis vyksta turiningi. muzikos 
ir kultūros renginiai. Jo skulp
tūrų išvysti galima ir Kaune, 
Jonavoje, Kelmėje, Palangoje 
ir kituose Lietuvos miestuose 
bei miesteliuose. V. Vildžiū
nas yra sukūręs nemažai įspū
dingų meniškų antkapinių pa
minklų Rasų kapinėse, Vil
niuje: Petrui Vaičiūnui, Vincui 
Mykolaičiui Putinui, Marijai 
Gimbutienei, Aleksandrui 
Štromui, Onai Štromaitei ir 
kitiems. 

Skulptorius Vaclovas 
Krotinis (1948-2013) Vtlniaus 
valstybinio Dailės instituto 
(dabar akademija) auklėtinis. 
Parodose dalyvavo nuo 1974 
m., nuo 1978 m. - Lietuvos 
dailininkų sąjungos narys, de
šimti metų - šios sąjungos 
pirmininkas. V. Krutinis - il
gametis Lietuvos kultūros ir 
meno tarybos narys, buvo Lie
tuvos meno kūrėjų draugijos 
ir Lietuvos autorių teisių gyni
mo draugijos viceprezidentu. 
Skulptorius kūrė kamerinės ir 
mažosios plastikos kūrinius, 
monumentaliąsias skulptūras, 

antkapinius paminklus. Be
veik trisdešimt skulptoriaus 
sukurtų kūrinių puošia viešą
sias erdves Vilniuje, Ukmer
gėje, Kupiškyje, Panevėžyje, 
Birštone, Jonavoje ir kitur. 
Thrp minėtinų - MetraJtinin
kas ir Motinystė, L. Stuoka
Gucevičius, Dionizas Poška, 
~v. Jonas Nepomukas. Daili
ninko kūrinių yra įsigiję Lie
tuvos dailės muziejus, M.K. 
Čiurlionio dailės galerija Kau
ne, 'Iletjakovo galerija ir Dai
lės akademija Maskvoje, pri
vatūs kolekcininkai iš Vokie
tijos, Švedijos, Lenkijos ir 
Lietuvos. 

M.K. Oginskio atminimui -
Polonezų kelias 

Spalio 24 d. Rietavo 
Oginskių istorijos muziejus 
bei M.K. Čiurlionio kultūros 
ir paveldo fondas Mykolo Ži
linsko galerijoje Kaune prista
tė švietėjišką-kultūrinę prog
ramą iš renginių ciklo "Polo
nezų kelias". Ši ilgametė prog
rama skirta ateinančiai datai 
2015 m. - 250-osioms M.K. 
Oginskio metinėms (1765-
1833). 

M.K. Oginskio biografija 
susijusi su Abiejų 'Thutų Res
publikos istorija. Tui diploma
tas, paskutinis LDK finansų 
ministeris, 'Thdo Kosciuškos 

likimo sisteminimas, sklaida 
ir populiarinimas šiandieni
niame pasaulyje. Ji buvo pra
dėta 2005 m. kartu su žino
mais Lietuvos, Gudijos, Len-

M.K. Oginski.s 

sukilimo tarybos narys. M.K. kijos atlikėjais, renginiuose 
Oginskis priklauso tai didžių- daugelį kartų dalyvavo ir M.K. 
jų patriotų kartai, kuri pirmo- Oginskio provaikaitis, kom
ji ir išgyveno Tėvynės prara- pozitorius, pianistas Ivo Za
dimo katastrofą. Bet drama- luskis iš D. Britanijos. 
tiški istorijos lūžiai lėmė, kad Per šešerius metus (2006-
ne valstybinės pareigos ir tar- 2012) "Polonezų kelio" ren
nystė Tėvynės labui, o muziki- giniai pasiekė ne tik Vilnių, 
nis palikimas M.K. Oginskiui Kauną, Klaipėdą, Rietavą, 

pelnė pasaulinę šlovę. Jo var- Plungę, bet ir Gardiną, Mins
das dažniausiai siejamas su ką, Maladečiną (Gudija), 
vienu kūriniu - tai polonezas Karaliaučių ir kitas su Ogins
a-mol Nr. 13 Atsisveikinimas kių vardu susijusias istorines 
su Tėvyne (Les Adieux a Ia vietas. 
Patrie). Garsusis polonezas Rudeninę 2013 m. "Palo
.Atsisveikinimas su Tėvyne tapo nezų kelio" programą pradėjo 
šviečiamosios-koncertinės instrumentinis trio "Thio de 
programos "M.K. Oginskio Vilna". "Polonezų kelio" mu
polonezų kelias" idėja. zika skambės Rietave, Kaune, 

Vienu iš svarbiausių jubi- Vilniuje, Veisiejuose, Merki
liejinės programos tikslų yra nėje, Alantoje, Maladečine ir 
M.K. Oginskio muzikinio pa- kitur. 

Pagal Lletuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Gyveno muzikai ir lietuvybei 
Su muziku ir kompozitoriumi Stasiu Sližiu atsisveikinant 

š.m. spalio 11 d. Detroito 
lietuvių apylinkę sujaudino 
liūdna žinia, kad sulaukęs 94-
ių metų amžiaus spalio 10 d. 
mirė buvusios šv. Antano pa
rapijos narys ir ilgametis var
gonininkas muz. ir kompozi
torius Stasys Sližys. (Velionies 
žmona Natalija Sližienė pali
ko šį pasaulį 2007 m. birželio 
1 d. Jų vienintelė duktė Re
gina Bernadeta Sližytė-Broge 
mirė 2012 m. liepos 26 d., su
laukusi 58 metų amžiaus). 

Gedulines Mišias už ve
lionį spalio 15 d. Dievo Ap
vaizdos lietuvių šventovėje, 
Southfield, MI, aukojo klebo
nas kun. Gintaras A Jonikas. 
Giedojo ir vargonavo velionies 
krikšto sūnus muz. Rimas 
Kasputis. Atliktos a.a. muz. S. 
Sližio harmonizuotos gies
mės. Skaitinius skaitė Audra 
Kasputytė-Copes ir Algis Kau
nelis. Aukas nešė velionies 
provaikaičiai Trevor, Amber 
ir Alicija. Po gedulinių Mišių 
25 automobiliai nulydėjo ve
lionį į šv. Kapo (Holy Sche
pulchre) kapines, kur jis buvo 
palaidotas šalia mylimos žmo
nos Natalijos. Velionis paliko 
žentą Sherman Broge, vaikai
tę Karen Addair, pravaikaitę 
Amber ir provaikaitį 'Ifevor; 
vaikaitę Kristiną ir jos vyrą 
Jeffrey Shadik bei dvi pravai
kaites - Aliciją ir Nataliją. 

A.a. Stasys Sližys gimė 
1918 m. Traupyje, Raguvos 
valsč., Panevėžio apskr., var
gonininko Petro ir Karolinos 
šeimoje. Jis buvo a.a. muzikų 
Prano ir Broniaus Sližių bro
lis. 1938 m. S. Sližys baigė Pa
nevėžio gimnaziją, 1939 m. 
įgijo pradinės mokyklos mo
kytojo cenzą. 1939-1944 m. 
buvo 'Ifapelių ir Gaigalių pra
dinių mokyklų vedėjas. 1944 
m. pasitraukė į Vokietiją. 

1945-1950 m. mokytojavo ir 
ėjo inspektoriaus pareigas 
Weideno lietuvių progimnazi
joje Bavarijoje. 1948 m. liepos 
17 d. vedė Nataliją Petrusevi
čiūtę. Užaugino dukrą Regi
ną, kuri vėliau buvo jaunimo 
choro akompaniatorė Detroi
te, MI. 

Nuo 1950 m. gyveno JAV
se. 1950-1965 m. pradėjo mo
kytojauti lietuvių šeštadieni
nėje mokykloje (keletą metų 
buvo jos vedėjas) Detroite. 
1956 m. Detroito Prekybos 
institute baigė aukštąją są
skaitybą ir iki 1981 m. Fordo 
skyriaus įstaigoje buvo kont
rolės analitikas. Lankė Wur
litzer vargonų kursus ir 1958 
m. įstojo į Detroito konserva
toriją, kurioje 1964 m. įgijo 
muzikologo diplomą, o 1967 
m. gavo ir vokalinės muzikos 
pedagogo diplomą.1967-1974 
m. Michigan universitete to
bulinosi chorvedybos srityje, 

apie 7 metus giedojo ir daina
vo Detroito simfoninio or
kestro chore. 1974 m. priim
tas į Michigan operos chorą, 
profesionaliu artistu dalyvavo 
daugelyje operų-spektaklių 
Detroite, gastroliavo kituose 

Kompozitorius Stasys Sližys 

miestuose. Daugelį metų jis 
rudenį išvažiuodavo dviem sa
vaitėms į Interlochen, MI, to
bulintis muzikoje. 

Velionis aktyviai įsijungė 
į Detroito lietuvių kultūrinį ir 
muzikinį gyvenimą. Nuo 1950 
m. vadovavo "Aušros" litua
nistinės šeštadieninės mokyk
los chorui, kurį parengė 1966 
m. 111-ąjai JAV ir Kanados lie
tuvių dainų šventei Čikagoje, 
IL. 1957 m. "Amerikos lietu
vių balso" klube subūrė mote
rų vokalinį sekstetą. O 1948 
m. - vyrų oktetą. Su šiais an
sambliais rengė koncertus, 
dalyvavo radijo programose. 
Nuo 1958 m. trejetą metų va
dovavo Detroito birutiečių 
mergaičių chorui, nuo 1961 
m. - mišriam, 50 dainininkų 
turinčiam jaunimo chorui. 
1967 m. įkūrė savo vardo Jau
nimo chorą ir iki 1975 m. jam 
kūrybingai vadovavo. Kolek
tyvas kasmet dainuodavo Va
sario 16-osios minėjimų kon
certuose, per Kalėdas ir Vely
kas giedodavo šventovėse, 
rengdavo koncertus, pasiro
dydavo Klyvlande, OH, ir Či
kagoj, IL. 1970 m. pastatė V. 
Kalecko operetę Pirllybos 
Sapnagiuose. Jaunimo chorą 
parengė 1971 m. IV-ajai JAV 
ir Kanados lietuvių dainų 
šventei Čikagoje, IL. 

1977 m. suorganizavo 
naują mergaičių chorą, suku
riuo dalyvavo daugelyje ren
ginių ir 1978 m. V-oje JAV ir 
Kanados lietuvių dainų šven
tėje Turonte. 1979 m. pastatė 
A. Gustaičio muzikinę pjesę 
Sekminių vainikas. Iš vyres
niųjų chorisčių sudarė voka
linį ansamblį. 

Velionis daugelį metų 
reiškėsi ir kaip vargonininkas. 
1970 m. pradėjo vargoninin
kauti šv. Petro lietuvių para
pijoje Detroite, MI. Atgaivino 
mišrų chorą, subūrė moterų 

vokalinį ansamblį, kuris daly-

vaudavo koncertų progra
mose. Nuo 1980 m. iki 2007 
m. vargonavo ŠV. Antano pa
rapijoje Detroite. Suorgani
zavo mišrų chorą. Savo darbo 
penkmetį pažymėjo redaguo
damas giesmyną Viešpatie, iš
ldausyk. 'Thi buvo didelių pa
stangų ir įtempto darbo vai
sius, o taip pat brangi dovana 
šv. Antano parapijai. Gies
mynas pradedamas šv. Anta
no himnu ir baigiamas Tuutiš
ka giesme. 

Daugelį metų vadovavo 
moterų vokaliniam kvartetui 
ir vokaliniam ansambliui, 
koncertavo daugelyje JAV 
vietovų. ŠV. Antano parapijos 
75-mečio proga (1995. VIIl.-
13) choras atliko velionies 
Lietuviškas Mišias. 2000 m. 
rugsėjo 24 d. Šv. Antano para
pijos choras pažymėjo choro 
20-mečio sukaktį. Po 27 dar
bingų metų 2007 m. sausio 1 
d. S. Sližys pasitraukė iš para
pijos vargonininko pareigų. 
2009 m. rugpjūčio 16 d. suor
ganizavo vienkartinį moterų 
ansamblį ir vargonavo bei gie-

dojo Mišių metu. Po Mišių at
liko kun. Alfonsui Babonui 
atsisveikinimo meninę prog
ramą. 

1971 m. buvo JAV ir Ka
nados lietuvių dainų šventės 
lituanistinių mokyklų jungti
nio choro dirigentas Čikagoje, 
IL. 1978 m. V-osios dainų 
šventės Turonto repertuaro 
komisijos narys, Detroito Lie
tuvių mokytojų draugijos sek
retorius, parapijos komiteto 
narys ir liturginės komisijos 
pirmininkas, Lietuvių žurnalis
tų sąjungos Detroito skyriaus 
sekretorius, Amerikos lietu
vių muzikų sąjungos vicepir
mininkas, Vargonininkų są
jungos narys. Nuo 1987 m. ra
šė žurnalui Muzikos žinios, 
laikraščiams Draugas ir žur
nalistas. Parengė lituanistinių 
mokyklų aštuntam skyriui lie
tuvių kalbos pratimus (1966) 
ir giesmyną Viešpatie, išldau
syk (1985). Buvo Dainavos 
jaunimo stovyklos vasaros 
kursų dainavimo instrukto
rius, dėstytojas, programų su 
studentų choru atlikėjas. 

Nukelta j 9-tą psl. 



''Jūs ten, prie lovio'' ... 
(Ištrauka iš apsakymo "Zosės ekonomika") 

R. ŽILINSKAS 

Tui kaip dabar tiems žmonėms normaliai 
paaiškinti, kad NE-BĖ-RA mūsų valstybėje 
pinigų jiems laimingai gyventi, nes nieko svar
baus po įvykių prie fontano mes taip ir nepa
statėme? Gal tik kelias skardines bačkas prie 
Baltijos jūros, "Būtingės terminalu" ir "Klai
pėdos nafta" vadinamas ... Tui tų bačkų dėka 
mes dar iki galo istorinės atminties neprara
dome - nuo rusiškų dujų nukvaitę - ir dar 
kartais, pavasariais ar per pilnatį, ant sovieti
nių Žaliojo tilto skulptūrų palojame ... 

Tuo metu naftos ir dujų vamzdžiais šiluma 
į mūsų namus atitek.a, o pinigėliai ištek.a. Ly
giai taip pat ir elektros laidais: įteka ir išteka ... 
Sakote, už šilumą, karštą vandenį, dujas ir 
elektrą paklojate didžiąją dalį savo kuklių pa
jamų? Tui va, jas visas krūvon sudėjus, didelė 
dalis valstybėje esančių pinigų ir iškeliauja. 
Visi į užsienius. Tun už juos užsieniečiams at
lyginimus, pensijas ir pašalpas moka, o jums 
kas mokės - Kuveito emyras? Gal Rusijos Fe
deracija? Juokaujate! 

Tui mes tik trečiąjį nepriklausomybės de
šimtmetį suskubome dujų terminalą statytis, 
kad pigesnių dujų galėtume iš užjūrių parsi
plukdyti, bet tas terminalas - tai tas pats vamz
dis mūsų varganiems pinigėliams už jūrų ma
rių ištekinti. Lietuviškų dujų ieškoti bijome, 
naujos elektrinės nenorime - sakome, elektros 
galim.a užsieny pigiau nusipirkti, o čia brangu 
ir vis tiek viską išvogs ... 

Turbūt iš to siaubo, kad apvogs, bobos 
kaime net vištas nustojo auginti. Ne, kad pa
čios mėsa bei kiaušiniais apsirūpintų ir dar 
kaimynkoms parduotų - vis prie pensijos pri
sidurtų ir dar kokį skatiką į valstybės iždą su
simokėtų - nel Bėga į prekybos centrą piges
nių lenkiškų nusipirkti, o tas centras tik šast -
bobutės pinigėlius lenkų ūkininkams, šast -
pelną į kokią Olandiją ir, žiūrėk, jau ten ir 

mokesčius mok.a, ir olandus visokiomis kito
kiomis gėrybėmis tukina. 

O bobulei pensija, vaje, jau ir baigėsi ir 
toji, dantis pakabinusi, čia į Seimą, čia į "Sod
rą" akis blizgina ... Ir nė motais, kad valstybė 
gali turėti tik tiek pinigų, kiek yra vertas jos 
turtas, tai yra lygiai tiek, kiek mes visi pastatė
me, pagaminome ar kitaip sukūrėme. Visa tai 
galim.e i tuos pinigus išmainyti ir už juos viso
kių gėrybių prisipirkti, prieš tai mokesčius 
susimokėję. O kad jau Valdovų rūmuose stak
lės neūžia ir nieko negamina, tai ir bobulės 
"Sodra" tuščia. 

Viename susitikime vos i dūdą negavau: 
"K b·1· ' Ant vaki 1 Į l v 1 " u 1 1ųųų... s ųųų... auząąą... -
rėki.a. Klausiu, už ką? O jos: "pensijas sumaži
no, o pinigus kur padėjo, a?" Sakau, tai kad 
nebuvo tų pinigų ... O jos man, gudrius veidus 
nutaisiusios: "žinom, žinom jus ten, prie lo
vio„." Galim.a pagalvoti, kad "ten" mes turime 
kamaraitę, kurioje biudžetas sudėtas, ir po 
darbo, pakirkinę nuobodžiaujančią ūkvedę 
Zosę, vis namo pasiimam likusiai vakaro daliai 
sma~ai praleisti ... 

Stai jums ir ekonomika ... Su tokiu suprati
mu mes į tuos rūmus greičiau kokį carą įlei
sim, kuris nemokamai dujų ir vištų duos, nes 
mes nesumosime, iš kur pinigų paimti. O pini
gų jau nė kvapo nebus, nes mes nieko neau
ginsim ir negaminsim, tik tai, ką duos caras, 
pro kaminą arba į kanalizaciją leisim viralą 
virdami, namus šildydamiesi ir kitaip savo gy
vastį palaikydami. 

Et, sakau, reikėjo kuo greičiau ir kuo pra
bangiau remontuoti tą biblioteką, tai mes, pa
mindžikavę, pasižegnoję ir pasispjaudę, gal ir 
vidun užeitume, ir net kokią knygą į rankas 
paimtume - ten, sako, būna protingai parašy
ta, kaip valstybę tvarkyti ir nuo ko viską reikia 
pradėti. O dabar? Tai jeigu ir tas prekybos 
centras sugrius - kaip mes gyvensim, ką tada 
valgysim? (TėJlynės s-gos žinios, nr. 36) 

i ŠYPSENA i 
Politika 

Gyveno muzikai ir 
lietuvybei 

Politika - tai išsigimusi tiesa, 

O kai prireikia, virstanti melu. 

Tik šito darinio dėka, 
Matai tik vieną, o saka~ kad du. .. 

Kaip man išmokti lito meno, 

Bernelis klausia pats save. .. 

N~ klausimą kikena 
Politikas sėdėdamas seime ... 

Tereikia tik liežuvio gero 
Ir truputį vaidybinės drąsos 

Visus raminti, kad to Trečio karo 

Nebus per amžių amžius -

niekados ... 

O jei reikės palinklioti priel rusą, 

Sakyk, kad mus globos lenkai, 

Nuo riksmo amžino uždusęs, 

Nes mokosi kalbos lietuvių jų 

vaiko.i. .. 

Nekreipki dėmesio, kas tau ką 

sako, 
Balsuok už priedus prie algų -
Apseisim mes ir be Barako, 
Be Vašingtono pažadų. .. 

Vincas Mažopis, 

Thronto 

Atkelta iš 8-to psl. 

Velionis buvo žinomas ir 
kaip kompozitorius. Jis har
monizavo apie 100 lietuvių 
liaudies dainų, parašė muziką 
lietuviškoms Mišioms. Pažy
mėtinos jo gi.esmes: 'JYli, šven
ta naktis, Kristus prisikėlė, 
Skiemonių Marijai, Šiluvos 
ŠVl. MeTgelei Marija~ Giesmė 
Imbrado Marija~ Šv. Antano 
himnas, O, Angele, man skir
tas, Štai ateinam prie alt<Jriaus, 
Motinos ženklai, Uklausyki 
Lietuvos, Kryžių kalnas bei k.t. 
Jo sukomponuotos dainos Tė
rynės varpai ir Tėvelių kraštas 
skambėjo III ir IV dainų šven
tėse. Tuip pat yra daug dainų 
pritaikęs meno vienetams ir iš 
tarptautinės muzikos. 

Su šv. Antano lietuvių pa
rapijos mišriuoju ir moterų 
chorais jis išleido keturis įra
šus (audio kasetes): "Šv. An
tano parapijos choro giesmės 
ir vargonų muzika", "Moterų 
vokalinio vieneto dainos ir 
giesmės", "Vargonų muzika" 
ir "Stasio Sližio solo giesmės 

ir vargonų muzika". Nuo 1987 
m. velionis buvo Lietuvių šau
lių sąjungos išeivijoje centro 
valdybos narys, BALFo narys, 
Detroito ramovėnų organiza
cijos narys. Dirbo JAV LB 
Detroito skyriaus valdyboje. 
1989 m. buvo apdovanotas 
šaulių žvaigždės medaliu, 
2000 m. šaulių garbės nario 
medaliu ir žymeniu. 

2003 m. Šv. Antano para
pija surengė muz. Stasiui Sli
žiui jo 85-ių metų gimtadie
nio pagerbimą. Buvo gauta 
daug raštiškų sveikinimų iš gi
minių bei išeivijos veikėjų ir 
Lietuvos pareigūnų. A.a. Sta
sio Sližio muzikinės veiklos 
55-rių metų sukakčiai pami
nėti 2005 m. buvo išleistas 
specialus leidinys, kurį pa
ruošė spaudai ir redagavo Vi
lija Alksninienė. 
Jau taip šioj žemėj atsitinka, 
Kada ateina ta diena. 
Atokvėpiu, tuo paskutiniu, 
Paliekam viskq žemėj, čia. 

(Jolanta Toločkaitė) 
Regina Juškaitė-Švobienė, 
buvusi mokinė ir choristė 

2013.XI.12 Nr. 45 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 9 

HOME OF THE UNBEATABLE MORTGAGE 

Two Year Closed 
Mortgage 

Free appraiso!+ $500 towards 
closing cos ts • $250 referral award* 

' PARAMA members only. Mus! be o quolified mortgoge 
for referrol - coli for detoils. 

HH 
PARAMA 

TAUPOMOJI INVESTICINĖ 
54SKAITA S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama "G l C" l N D Ė LIA l 
laupomoji sąska ita) (Pelno padalinimas netaikomos) 

Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 1.50% l metų 1.55% 

l metų 1.65% 2 melų 1.75% 

2 metų 1.85% 3 metų 2.00% 
3 metų 2.10% 4 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 5 melų 2.30% 
5 metų 2.40% l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

KAS DIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kasdienin i ų 
"PLANAS 24" Kasd ie nin ių kintamųjų palūkanų 1.40% 
palūkanų če ki ų / taupomoj i l metų 1.65% 

Balansas: $0 - $4,999.99 0.025% 2 metų 1.85% 

$5,000.00-$9,999.99 0.100% 3metų 2.10% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 4 metų 2.25% 

$25,000.00 - $59,999.99 0.250% 5 metų 2.40% 
Virš $60,000.00 

Aukštesni 
nuošimč iai ir 

nemokami če ki ų 
pata rnavimai 

0.500% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
S.50% ir aukščiau 

JAV DOLERIŲ KASDIENI N IŲ 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% i r aukščiau 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keič iami 

be įspėjimo 

Atviras, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 2.90% 
2 metų 2.69% 
3 metų 3.20% 
4 metų 3.45% 
5 metų 3.55% 

H:H 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal poreikolovi mą 

PARAMA 
www.parama.ca 

LIET U VIŲ K RED I TO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuoš i mčiai. Malonus ir sąžiningas asmenin is patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-11 49 Pirm-lreč 9-330 Kelv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ' /'A RAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207·0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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PADĖKA 

AtA 

STEPAS PETRYLA 
(1917 m. gegužės 21 - 2013 m. spalio 27) 

Iškeliavus velioniui amžinybėn, nuoširdžiai dėko
jame kun. A. Simanavičiui, OFM, už laidojimo patar
navimą, kun. Aurelijui Kasparavičiui, OFM, kuris 
lankė velionį "Labdaroj". Dėkojam vargonininkei D. 
Radtkei už gražų giedojimą. Dėkingi esame visiems, 
atsilankiusiems laidotuvių namuose ir laidotuvėse, už 
užprašytas Mišias, aukas "Labdarai". Nuoširdus ačiū 
visiems už užuojautas iš arti ir toli. Ačiū karsto nešė
jams. Dėkojame B. Stanulienei ir jos padėjėjoms už 
paruoštus skanius pietus, ponioms už labai skanius 
pyragus. 

Jūsų nuoširdumas palengvino mūsų liūdesį. Dar 
kartą ačiū-

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

Marytė Petrylienė ir šeima 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 

1.J11e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 

1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 
- --- Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 

www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

111111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>V"~L LEP~C3E 
1111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Sovietinis Mažosios Lietuvos 
genocidas ir pastangos jį pasmerkti 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Pasitraukėme prie Pilia
vos ... Vienoje slėptuvėje ne
toli mūsų sovietų kareiviai su
šaudė apie 50 vaikų ... Mūsų 
namelyje, neturėdamos jėgų 
pakelti to siaubo, moterys pjo
vė savo vaikams venas, o pas
kui pjovėsi sau ... " 

Gana gajus mąstymo ste
reotipas, kad Karaliaučiaus 
krašte iki Antrojo pasaulinio 
karo lietuvių nebeliko, atseit 
todėl Lietuvai nėra ko kelti 
klausimo dėl sovietinio geno
cido šioje teritorijoje. Thi iš
davikiška pozicija! Pirmiausia 
įsidėmėtina, kad Karaliau
čiaus kraštas - etninė lietuvių 

žemė, pirmųjų lietuviškų kny
gų, lietuvių literatūrinės kal
bos kraštas, kultūros lopšys, ir 
jau vien todėl mes, lietuviai, 
būdami padorūs žmonės, ne
galime būti abejingi čia, kai
mynystėje, neseniai gyvenusių 
žmonių tragedijai. Antra, di
džioji šio krašto mūsų brolių 
dalis buvo lietuviškos (arba 
mums giminiškos prūsiškos) 
kilmės. Paminėsiu kelis žvė
riškumus, kuriuos išgyveno 
lietuviai. Tilžėje gyvenanti lie
tuvė (pavardės neminėsiu eti
niais sumetimais) man papa
sakojo, kad jos akyse 1945 m. 
netoli Ragainės 20 raudonar
miečių jos motiną išprievarta
vo, o paskui, apipylę benzinu, 
sudegino. Daba r Šiauliuose 
gyvenanti Rūta iš kaimo ne
toli Girdavos sakė: "1945 m. 
rudenį sovietų kareiviai iš
prievartavo mano motiną ir 

kaimynę, o paskui mus išvijo 
iš kaimo. Kaime liko vos 
paeinanti senelė. Kitą rytą 
motina su kaimyne grįžo pas 
senelę, bet rado ją negyvą nu
kirsta galva, o pačios buvo dar 
kartą išžagintos. Senelės pa
laidoti neleido ... " 

Siaubingi dalykai dėjosi 
ant užšalusių Aistmarių. Kai 
11 Baltarusijos fronto (vadas 
K. Rokosovskis) 31-oji armija 
1945 m. sausio 26 d. prasiver
žė prie Aistmarių ties Tulke
mita, daugybė Karaliaučiaus 
krašto ir centrinės Rytprūsių 
dalies civilių gyventojų bandė, 

vieni krantu, kiti ledu, traukti 
prie Piliavos uosto, iš kur vy
lėsi laivais išplaukti į Vokieti
ją. Vežimų, rogių ir sunkveži
mių vilkstines 1945 m. vasario 
9 d. negailestingai subombar
davo rusų lėktuvai, o laivus su 
pabėgėliais atakavo povande
niniai rusų laivai. Iš Sembes 
pusiasalyje susirinkusių mili
jono šiaurinės Rytprūsių da
lies gyventojų laivais evakuo
tis pavyko tik 450,000 civilių 
ir 140,000 vokiečių karių. 

Viena bėglė iš Mažosios 
Lietuvos pasakojo: "Per ledą 
ėjome 27 valandas, vis klupda
mi ant arklių stipenų ir žmo
nių lavonų. Čia buvę Reicho 
kariškiai kiek pagelbėdavo -
tai padėdavo iš properšos iš
traukti roges, tai paimdavo 
nešulį. Bet daug vežimų įlūžo 
ir nuskendo, nes rusai iš lėktu
vų nuolat šaudė. Arkliai bai
dėsi ir šokdavo į atsivėrusias 
properšas. Aš už rankų laikiau 
du savo vaikus. Baisus buvo 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
a(flliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

~ konkurencinės kainos - p ritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

~ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L..akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

(nuo 1919 metų) 
& Gaminame paminklus, bronzines 

p lokštes, atminimo lenteles. 
& Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
& Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
& Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

tas bėgimas". Jau minėtasis 
Olafas Pasenau sakė taip: 
"Sovietų torpediniai kateriai 
sprogdindavo laivus, plau
kiančius su Raudonojo kry
žiaus vėliava. Mes su mama 
nepatekome į vieną tokį laivą 
ir likome ant kranto. Šiek tiek 
paplaukusį laivą sovietai tor
pedavo, ir visų akyse jis ėmė 
grimzti". 

Apie savo nesėkmingą bė
gimą sprogdinamu Aistmarių 
ledu 1999 m. man pasakojo 
septyniasdešimtmetis Jonas 
Petraitis, kilęs iš Mielkiemio: 
"Thaukėmės Aistmarių ledu. 
Suskaičiavau keturiolika gur
guolių, kurių nebuvo matyti 
nei pradžios, nei galo. Kiek 
čia galėjo būti dešimčių ar 
šimtų tūkstančių žmonių, sun
ku pasakyti". Tėvas su bro
liais ir seserimi pabėgti spėjo, 
o jį su motina atkirto rusai. 
Grįžusius į Mielkiemį juos su 
kitais įkurdino dvare. Valgyti 
nedavė. Jie ieškojo nugaišusių 
gyvulių, rinko kareivių išmes
tas bulvių lupenas ir kepė ant 
įkaitintos skardos. Per žiemą 
iš bado Mielkiemyje mirė keli 
šimtai žmonių. Thrp jų ir tuo
met šešiolikamečio Jono mo
tina. Ištrūkęs iš ten, šiaip taip 
nukeliavo iki Vištyčio, kur iš
gyventi padėjo Lietuvos žmo
nės. Daugelis kitų krašto dva
rų taip pat buvo paversti mir
ties stovyklomis. Kitos baisios 
masinės senių, moterų ir 
vaikų žudynės ne kartą spe
cialiai buvo suorganizuotos 
ant Kuršių marių ledo jau 
karui pasibaigus. (B.d.) 

SLAUGOS NAMŲ 
ŽINIOS 

• A.a. Sauliaus Masionio 
atminimui aukojo: $100- Č.J. 
Kavaliauskai, G .R. Petrauskai, 
E . Masionis, D.G. Sakus, AI 
Pace, G .J . Jaseliūnai, A. Ma
sionis; $50 - R. Čeponkus, A. 
Abromaitis, T. Stanulis, L. 
Moorby, R.G. Paulioniai, J . 
Lelis; $40 - R. Stravinskas; $30 
-1. Ross; $20 - D. Steponaitis, 
V.B. White. 

• A.a. Kosto Labanausko 
atminimui $100 aukojo Sophia 
Stukas. 

• A.a. A. Juozapavičiaus 
atminimui $50 aukojo L. Faic
zak. 

• A.a. Stepo Petrylos at
minimui aukojo: $100 - S. La
combe; $70 - H. Ratz; $50 - A. 
Engei, A. Sukauskas. 

• Tuip pat Labdaros slau
gos namams palikimu aukojo: 
$9,353.29 - a.a. Antanas Si
vokas. 

Kadangi lietuvių slaugos 
namai "Labdara" nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir vertinamas. Nuoširdžiai 
ačiū už jūsų dosnumą. RB 
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APIE SLAUGOS NAMŲ STATYBĄ 
Tėviškės žiburiuose 2013 

m. spalio 16 d. 41-ajame nu
meryje buvo išspausdintas 
straipsnis "Labdaros slaugos 
namams reikalinga jūsų para
ma". Šio straipsnio skaityto
jams gali būti įdomu, kokiuo
se archyvuose yra randami šie 
duomenys, kad jau 1957 m. 
buvo nutarta įsteigti šventovę, 
stovyklavietę, o senelių prie
žiūra (įsigijimas savų slaugos 
namų) buvo atidėta. Mano ži
niomis, Turonto Lietuvių Na
mų valdybos pirm. J. Strazdo 
pastangomis 1977 m. liepos 
18 d. buvo gautas Labdaros 
fondo čarteris (statutai), ku
riame yra nustatomi Labdaros 
fondo tikslai. Cituoju par. (e) 
"Activities to benefit senior 
citizens including the const
ruction of one or more homes 
for senior citizens". 

Labdaros slaugos namų 
steigimo ir statybos istoriją 
bei platesnę informaciją gali
ma rasti Turonto Lietuvių Na
mų 50-mečio jubiliejiniame 
leidinyje psl. 49 ir psl. 169. 
Lietuvių Namai, laikydamiesi 
principo remti lietuvius pensi
ninkus, visomis galimomis jė
gomis talkininkavo "Vilniaus 
rūmų" planavimui. Lietuvių 
Namai skolino būtinas pradi
nes lėšas "Vilniaus rūmų" sta
tybai, kaip vėliau ir Labdaros 
slaugos namams. 

1982 metais Lietuvių Na
muose buvo įsteigtas sociali
nių reikalų komitetas, kurio 
tikslas padėti lietuviams pen
sininkams gauti jiems priklau
somas pensijas, pagelbėti 
tvarkant savus reikalus valdiš
kose įstaigose. Kiekvieną mė
nesį Turonte ir apylinkėse ap
lankydavome daugiau kaip 60 
tautiečių, gyvenančių nuosa
vose patalpose arba kanadie
čių slaugos namuose. Šios pa
tirties dėka, 1983 m. Lietuvių 
Namų valdyba, jau pažindama 
vyresnio amžiaus tautiečių gy
venimo ir sveikatos rūpesčius, 
pasiūlė įsigyti nuosavus slau-

gos namus, kuriuose lietuviai 
pensininkai galėtų ramiai ir 
patogiai lietuviškoje aplinkoje 
baigti senatvės dienas. Tui bu
vo puiki idėja, kuri galėjo vie
nyti Turonto lietuvių visuo
menę. 

Turonto lietuvių bendruo
menės (visuomenės) atstovai 
rašė laiškus Ontario provinci
jos politikams, asmeniškai aiš
kinome, kad lietuviams yra 
būtina turėti savus slaugos na
mus. 1990 m. gavome provin
cijos Sveikatos ministerijos 
pažadą: lietuviams numatytas 
60 lovų slaugos namų leidi
mas. Įtakingas Lietuvių Namų 
valdybos narys pasiūlė, kad 
slaugos namai būtų statomi 
Lietuvių Namams priklau
sančioje automobilių stovėji

mo aikštelėje, kuri buvo arti 
Lietuvių Namų. Aikštelės 
apačioje, požemyje, buvo po
žeminio traukinio linijos. Ne
delsiant pradėti ruošti projek
tuojamų slaugos namų planai, 
svarstomos provincijos svei
katos ministerijos reikalauja
mos įrangos detalės. Buvo nu
matyta ir aptarta net dekora
tyvinių plytelių spalvos, prieš
gaisrinės apsaugos signalų iš
dėstymas. Deja, dar nebuvo 
požeminio traukinio savinin
kų leidimo virš požeminių li
nijų statyti pastatą. 

Kuomet ši problema buvo 
pradėta atidžiau svarstyti, kilo 
eilė naujų neaiškumų. Pastato 
pamatus įrengti galima tik 
tarp požeminio traukinio lini
jų. Dienos metu, kol važinėja 
traukiniai, negalima gręžti pa
matų kesonų. Naktį, kai trau
kiniai nevažiuoja, gretimoje 
gatvėje gyvenantys žmonės 
neleis dirbti, nes statybų 

triukšmas trukdytų jų ramybę. 
Aš asmeniškai pažinojau pa
matų statybos verslovės savi
ninką. Pakvietęs jį aplankyti 
planuojamą statybos vietovę, 
išgirdau jo nuomonę: "Įrengti 
pastato pamatus tarp požemi
nio traukinio linijų kainuos 

brangiau nei įsigyti tinkamą 
statybai sklypą kitur, kur nėra 
požeminio traukinio linijų". 

Kai lietuviai 1990 m. ga
vo leidimą statyti 60-ties lovų 
slaugos namus, panašius ar 
didesnius leidimus gavo ir ki
tų tautybių - ukrainiečių, ita
lų, kinų bendruomenės. Po 
kelerių metų kartu su lie
tuviais gavę leidimus, kiti jau 
buvo pastatę savus slaugos na
mus, tik mes dar lūkuriavome. 

Neturėjome net išanksti
nio sutikimo, kad galėsime 
statyti pageidaujamą pastatą 
virš požeminio traukinio lini
jų. Keletas tautiečių, susirūpi
nusių lietuviškų slaugos namų 
likimu, paruošėme peticiją 
Lietuvių Namų valdybai. Peti
cijoje pareiškėme, kad pasira
šę asmenys nebetiki, jog slau
gos namai gali būti pastatyti 
ant Lietuvių Namų turimo 
sklypo virš požeminio trauki
nio linijų, reikia slaugos na
mus statyti kitoje lietuviams 
tinkamoje vietoje. 

Sklypo klausimas pajudė
jo labai greitai, slaugos namus 
nuspręsta statyti arti naujų 
planuojamų Prisikėlimo para
pijos patalpų. Nedelsiant bu
vo susitarta su Prisikėlimo pa
rapija, ir 2000 m. prasidėjo 
jau ne 60, bet 90-ties lovų pa
talpų statyba. Jei Lietuvių Na
mų valdyba būtų daugiau dė
mesio kreipusi į lietuvių vi
suomenės pageidavimus ir pa
tarimus, slaugos namai būtų 
buvę pastatyti anksčiau, be 
jokių tarpusavio ginčų. Tuip 
pat būtų buvę mažiau padary
tų nereikalingų išlaidų. 

Thipogi, baigiant slaugos 
namų statybą, buvo keliama 
mintis slaugos namus atskirti 
nuo Lietuvių Namų ir Labda
ros fondo. Deja, nekantruo
liai negalėjo sulaukti šio tai
kaus perorganizavimo pro
ceso, jėga privertę Lietuvių 
Namų skaldymą. juos nu
gramzdino į stagnaciją. 

Vytas Kulnys 

PRENUMERATORIŲ DĖMESHJL Sekite savo prenumeratos baigimosi datą, kuri yra pažymėta ant 
laikraščio lipdės su jūsų adresu. Nelaukite priminimo - laiku ją atnaujinkite. Tuo sutaupysite administ
racijos laiką ir pašto išlaidas. 

MARGUTIS Parcels 
48 Homptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com 

~ FOUR SEASONS 
tul'" 'Jl( REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Fi rst Street 

~Jd!. Colllngwood, 
O ntario L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna· 
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Sta}11erio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling
woodo apyli nkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvailYtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
ang lesa lvaltls@rogers.com 

j 
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COUNTDOWN TO LAUNCH 

llTIUllMI 
IEllTl&E llf 

NOV 17TH .1:00PM 

LDWER BDWL FRDM 548 ISECTIDll llz.tlSI 
UPPER BDWL FRDM 517 (SECTIDN 307) 

~~raptors.com /TICKETPASS 
USE CDDEWDRD: JDNAS17 

lllCLUDES A PUST 6AME PLAYER APPEARAllCE 

' 
PLU5! A HALF TIME PERFDRIAllCE BY 
llEMBER5 DF THE LITHUAlllH CDllllUlllTY 

FOR MDRE INFDRMATION [ONTA[! 

RYAll DDNDVAI 416.815.6089 l RYAl.DDNDVAllllLSE.CDll 

IAPTOIS IASIET I H L..,, ELEUTll& THE UU. ,,,_ _______ ~---·-Rt--__ ,,.._s.a._........, ... ._ ........ 
-~--•---ne-"._,....,.,..._ ____ _.~~----

NEPRIKLAUSOMYBĖS SĄSIUVINIAI, nr. 3(5) 2013, is
torijos ir kultūros žurnalas, 80 psl. ir viršeliai; leidžia R. Ozolo 
paramos fondas "Už teisingumą Lietuvoje", redaguoja R. 
Ozolas, spausdino UAB "Petro ofsetas'', Savanorių pr. 174 D, 
LT-03153, Vilnius; tiražas - 1000 egz. Gausiai iliustruotame 
numeryje tarp kitų įdomių straipsnių spausdinamas straipsnis 
apie derybas su Rusija dėl Rusijos kariuomenės išvedimo iš 
Lietuvos. 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrcclion Rd. TorontoON, M9A5GJ 

Fondas 
Foundation 

Tel: 416-239-9889 
klfondns@on.oibn.com 

Kanados lietuvių fondas 
remia mokslo siekiantį jaunimą 

2013-2014 mokslo metais 
Fondas parėmė 49 studentus 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais 
Remkime Lietuvišką jaunimą 

Remkime Lietuvišką veiklą ir Lietuvybės išlaikymą! 

Visos aukos Fondui atleidžiamos nuo mokesčių mokėjimų 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ic"kiniai dėl žalo , at iradusio ryšium su 
kūno sužalojimu 

+ imigracija į Kanadą 
+ testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
+ nekilnojamo turto sandoriai 
+ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, O M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El. paštas: 11lpucc@pacclawfirm.com 



12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2013.XI.12. Nr. 45 

------------~l ______ T_O_R_o __ N_T_o ______ ~I------------
Anapilio parapijos 

žinios 
• Sveikiname savo kaimy

ninę Prisikėlimo parapiją, kuri 
ateinantį savaitgalį švęs savo 60 
metų gyvavimo sukaktį, ir linki
me jai Visagalio palaimos! 

• Ateinantį sekmadienį bus 
vykdoma Turonto arkivyskupi
jos įsakyta antroji rinkliava ku
nigų pensijų fondui SHEP
HERDS' TRUST. 

• Prašome registruoti vai
kučius pasiruošimo pamokoms 
Pirmajai komunijai ir jaunimą
Sutvirtinimo sakramenui. Pir
majai komunijai vaikučiai turi 
būti (ar bent ateinančiais me
tais sueiti) 7 m. amžiaus, o 
jaunimas Sutvirtinimo sakra
mentui - bent 12 m. amžiaus. 
Sekmadieniais galima regist
ruoti parapijos zakristijoje, o 
kitu metu - skambinti kleboni
jon tel. 905 277-4320. Pirmajai 
komunijai pasiruošimo pamo
kas ves Janina Dzemionienė, o 
Sutvirtinimo sakramentui -
Vida Valiulienė ir Julija Valiu
lytė. 

• Gruodžio 8, sekmadienį, 
mūsų parapijos KLK Moterų 
draugijos skyrius švc;s savo me
tinę šventę ir iškilmingai su vė
liava dalyvaus 10 v.r. Mišiose. 
Po Mišių Anapilio parodų salė
ie 11:30 v.r. bus kun. Nerijaus 
Smerausko paskaita, vaišės, lo
terija ir įėjimo bilieto laimikis. 
Įėjimo bilietas - $25, o kurie 
bilietus įsigys iki gruodžio 1 d. -
tik $20. Bilietai platinami drau
gijos narių sekmadieniais para
pijos salėje. 

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 17: 10 v.r. už Vasiliauskų 
ir Zenkevičių mirusius; Vasagoj 
2 v.p.p. už Jakubauskų ir Sidi
kirskių šeimų mirusius; Delbi, 
šeštadienį, lapkričio 16, 3 v.p.p. 
už a.a. Antaniną ir Modestą 
Pušinskus. 

Rudeninio kapiniq lanky
mo dieną šv. Jono lietuvių kapi
nėms aukojo: $500 -P. Dalinda, 
V. Norvaišienė, V.R. Akelaičiai; 
$250 - B. Petrušaitienė; $200 -
S. Augaitytė, D. Stosiūnienė, L. 
Stosiūnas, E. Petrulis· $100-H. 
Vaičeliūnaitė, J.E. Čuplinskai, 
J. Zenk.evičienė, A Ratavičie
nė, R. Vaišvilaitė, A.A Kilins
kai, A Sekonis, M. ir J. Zubric
kai, B. Kasperavičius, B. Tumo
šiūnienė, A Vaišnoras, T. Tur
vydas, A Jasinevičius/R. Luka
vičius, S. Jankauskas, L. Keršy
tė-Gotthans, B. :pirsienė, G.D. 
Sakai; $70 - E. Cepiepė; $50 -
B. Kazlauskaitė, B. Ziobienė, 
E. Ališauskienė, l. Kymantienė, 
R. Mileris, V. Jasinevičienė, A 
lntas, R. E. Lapieniai, O. Kra
sauskas, J. Petronis, V. Gapu
tienė, Z. Linkevičienė, B. Arda
vičius, A. O'Donohue (a.a. R.; ir 
A. Klemkų atminimui), R. Sa
kalinis, E. Simonavičienė, S. ir 
R. Olekos, J. Šimkus, D. Sima
navičienė, A. ir R. Kiaupos, B. 
Jacka, B. Parėštienė, A Lauga
lys, Z. Augaitienė, T. ir P. Par
gauskai, P. Stauskas; $40 - V. 
Birštonas; $25-V. Remesat, M. 
Ranosz; $20 - A. Masionienė, 
K. Raudys, R. Slavickas, Z. Pet
ryla, B. Lapinskienė, M. Zlat
kus, S. J askus, l. Birštonienė, 
D. Sablinskas; $ 8-J.Aleksa; $5 
- l. Žilinskas. $615 - NN. Nuo
širdžiai dėkojame visiems auko
jusiems, o taip pat Birutei Ma
tulaitienei ir Silvijai Augaitytei 
už aukų rinkimą. Inf. 

Prisikėlimo parapijos Išganytojo parapijos 
žinios 

• Lapkričio 16 d. - parapi
jos 60-mečio iškilminga vaka
rienė; lapkričio 29 d., 7.30v.v. -
stovykla "Kretinga" rengia Ti
kėjimo metų užbaigimą ir Ad
vento susikaupimą; gruodžio 1 
d. - skautų Kūčios; gruodžio 15 
d., 4 v.p.p. -kalėdinis koncertas. 

• Džiaugi.amės gausiu bū
riu vaikų ir jaunuolių, pradėju
sių Pirmosios komunijos ir Su
tvirtinimo sakramento pamo
kas. Didelis ačiū jų mokytojoms 
ir pagalbininkams: Aldonai Bu
bulienei, Jo anai Smailytei, 
Kristinai Wiese, Pauliui Su
kauskui, Viktorijai Vingelytei, 
Vilijai Bijūnaitei ir Ritai Gry
bienei. 

• Sveikiname Miką Ruslį, 
Lino ir Michelle Ruslių sūnų, ir 
Vtk:torij Karbauskaitę, Valdo ir 
Giedrės Karbauskų dukrą, -
įžengusius per Krikšto sakra
mentą į mūsų krikščionių bend
ruomenę. 

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 17: 8v.r. užparapiją; 9v. 
r. už a.a. Eugeniją ir Napoli 
Juknevičius; 11 v.r. už novenai 
pavestas sielas; už aa. Albertą, 
Aldoną, Bernadetą Vaičiulė
nus; už a.a. Genę Vyšniausk:ie
nc;; už a.a. Sofiją ir Lionginą 
Juknevičius; už parapijoje dir
bančius kunigus. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• D. ir R. Puteriai darys 
mokinių ir mokytojų nuo
traukas lapkričio 23 d. 

• Mkt. Nida Kartavičienė 
pasitraukia iš Maironio mokyk
los dėl asmeninių reikalų; ją 
pavaduos mkt. Rasa Kapeniak 
su padėjėja Emilija Gutaus
kaite. 

• Mokytojų suvažiavimo 
nutarimai: paruošti statutą Ka
nados lietuvių mokykloms; su
kurti finansinį projektą, kuris 
sujungtų visas Kanados lietuvių 
mokyklas; įjungti lietuvių mo
kyklas internetiniu būdu; kiek
viena mokykla turėtų skelbti ži
nutes Tėviškės žiburiuose kartą 
per savaite;. Dar buvo nutarta 
paruošti sąrašą reikalingų kny
gų, kurių mokytojos gautų po 
vieną egz. ir apsvarstytų, ar jų 
verta daugiau užsakyti. Dar bu
vo kalbama apie knygų apsi
mainymą, kurios nebenaudoja
mos tam tikroje mokykloje, bet 
galėtų būti naudingos kitoje. 

• Šiemet yra Turmių metai 
Lietuvoje. Lapkričio 2 d. pras
mingai ir linksmai šventėme 
Turmių šventę mokyklos audi
torijoje. "Turmiškai ištartas žo
dis - šiltesnis. Mūsų tarmės -

žinios 
• Šį sekmadienį pamaldos 

vyks 11.15 v.r. Jose prisiminsi
me mūsų brangius mirusius; po 
pamaldų įvyks Moterų draugi
jos susirinkimas šventovės pa
talpose. 

• Pamaldos gruodžio mė
nesį vyks 1, 15 ir 24 d.d.; gruo
džio 15, sekmadienį, numatytos 
Vaikų kalėdinės pamaldos 
11.15 v.r. ir po jų Kalėdų eglutė. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. 

• Lapkričio 23 d., 6 v.v. 
įvyks Lietuvių Namų 60-mečio 
pokylis, programa, vakarienė su 
vynu, veiks baras, šokiams dai
nuos atlikėjai iš Lietuvos. Bilie
tai platinami Lietuvių Namuo
se, parapijose. Kviečiame visus 
dalyvauti šioje šventeje. Dėl 
platesnės inf. prašome kreiptis 
tel. 416 532-3311. 

Kalėdinis TŽ numeris 
išeis grnodlio 17 d. Iki gruo
džio S d. prašome pranešti 
raštinei apie sveikinimus ri
meliuose (apmokami pagal 
užimamą plotą) arba įsirašy
mą į bendrą sveikinimą (lais
va auka). 

dzūkų, aukštaičių, žemaičių ir 
suvalkiečių", vienos mokytojos 
žodžiais. Gražiais tautiniais 
drabužiais pasipuošusios vieš
nios Eglė Juškaitienė ir Vilma 
Sabaliauskienė padainavo tris 
autentiškas žemaičių, dzūkų ir 
aukštaičių liaudies dainas. 
Darius Sonda ir septinto sk. 
mokiniai paskaitė žemaitiškai 
apie vieną žemaitį, kuris ieškojo 
darbo; antro sk. mokiniai pa
šoko žemaičių šokį; šešto sk. 
mokiniai atstovavo aukštai
čiams; Rima Žemaitytė-De 
Iuliis pasekė pasakėlę aukš
taitiškai apie tai, kaip katė kal
bėjo užsienietiškai; penkto sk. 
mokiniai atstovavo suvalkie
čiams; Jolanta Burbaitė pa
skaitė suvalkietiškai; ketvirto 
sk. mokiniai atliko Dzūkijos 
krašto šokį; mkt. Birutė Degu
tienė paskaitė dzūkiškai apie 
Simą, kuris ėjo į mišką grybauti; 
B. Degutienė, J. Dzemonienė ir 
l. Juodienė padainavo A. Sau
lyno ir J. Naujalio dainą Dzū
kija. Ved. Lidija Puterienė ap
dovanojo aštunto sk. mokinę 
Viktoriją Ginčauskaitę už ge
riausiai parašytą rašinį apie 
tarmes. Mkt. Janet Kriščiū
nienė akompanavo armonika 
šokiams. Živilė 

Lapkričio 2 d. prasmingai ir linksmai buvo vesta Tarmiq šventė 
Toronto Maironio mokykloje Ntr. Pauliaus Sukausim 

IEŠKOME patyrusios siuvėjos madų parduotuvei šiaurės 
Toronte (Avenue Rd.-W'dson Ave. rajone). Skambinti Marikai tel. 
416 489-6506. 

l MONTREAL l 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų metinė šventė bus sekmadienį, lapkričio 24. 
Mišios -12 val. ir po Mišių meninė programa (pasirodys "Kristina 
ir Penketukas") ir pietūs parapijos salėje; bus loterija. 

Kanados lietuvių katalikių moterq draugijos Montrealio sky
rius kviečia visus dalyvauti Mišiose už gyvas ir mirusias nares sek
madienį, gruodžio 8, 10.30 v.r. Po Mišių- agapė salėje. 

Nuoširdžiai dėkojame Montrealio lietuvių kredito unijai 
"Litas" už 1500 d.oi. auką mūsų parapijai metinės šveą,t~s proga. 

Mūsq parapijietis ir ilgametis šaulys Antanas Z1ukas lap
kričio 2 d. atšventė savo 90 metų amžiaus gimtadienį tarp artimų.jų 
ir draugų.DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, lapkričio 24, Mišios mūsų parapijoje bus auko

jamos 10.30 v.r. VL 

KLB solidarumo Įnašas $10 bus nurašytas nuo "Lito" narių, 
pasirašiusių sutikimą, sąskaitų iki lapkričio mėnesio pabaigos. Inf. 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROU ILLETTE, C A S TELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E„ SUITE 555. MONTREAL. OUE. H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Žymusis žurnalistas Edvardas Šulaitis š.m. spalio 15 d. 
Cicero, IL, šventė savo 85 metų gimtadienį, susilaukęs daugybę 
sveikinimų iš Lietuvos ir išeivijos. Lietuvos ministerio pirminin
ko Algirdo Butkevičiaus puošniame sveikinime tarp kitko pa
brėžta, kad "jūs esate geriausias pavyzdys, ką gali nuveikti viena 
asmenybė". Tėviškės žiburiai, Sukaktuvininkui dėkodami už ilga
metį bendradarbiavimą, nuoširdžiai jungiasi prie visų sveikini
mų ir linki neprarasti energijos dirbant plačiuose kultūros dirvo
nuose. 

Paroda "Stiklas" 
D. Puterienės spalvotos 

meninės fotografijos paroda 
"Stiklas" System Fitness meno 
galerijoje (2100 Bloor St. 
W.,Turonto) lapkričio 9 d. bu
vo pristatyta žiūrovams. Paro
dos apžval_ga bus spausdinama 
kitame TZ numeryje. Paroda 
veiks iki gruodžio 9 d. 

Labdaros fondo žinios 
• "Auksinio pokylio" ko

miteto posėdis - lapkričio 12 d. 
7 v.v., Slaugos namuose. Lap
kričio 24 d. bus Labdaros fon
do/Lietuvių Namų stipendijų 
įteikimas 2 v.p.p. Turonto Lie
tuvių Namuose, trečiame aukš
te. Visi kviečiam.e dalyvauti. 

• Labdaros fondo valdybos 
susirinkimas įvyks lapkričio 26 
d. Slaugos namuose 7 v.v. GP 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 
interneto tinklalapis mur. 
teyzib,com laukia jūsų apsi
lankymo. Skaitytojai kvie
liami susipaiinti su juo ir 
siqsti savo pastabas elekt
roniniu paštu -

tevzib@rogers.com 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Ddo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

Kvietimas 
Lietuvos respublikos am

basada Kanadoje, bendradar
biaudama su Turonto universi
tetu ir KLB kviečia lietuvių 
bendruomene; ir jos draugus į 
Lietuvos istorijai skirtus ren
ginius. 

Lapkričio 24 dieną, 9 - 1 
v.p.p. Thronto universitete, 
Jackman Humanities Building, 
Room 100, 170 St. George 
Street vyks simpoziumas tema 
"Holokaustas Lietuvoje". Sim
poziumo metu paskaitas skaitys 
profesoriai Saulius Sužiedėlis 
(JAV) ir Šarūnas Liekis (Lietu
va), taip pat Turonto universite
to profesorius J effrey Kopstein 
ir svečias iš Vokietijos prof. 
Christoph Diekman, susirinku
sius svečius sveikins Kanados 
lietuvių bendruomenės pirmi
ninkė Joana K.uraitė-Lasienė. 

Lapkričio 24 d. popietę, 4 
v.p.p., Lietuvių Namuose, 1573 
Bloor St.W., vyks seminaras -
diskusija tema "Atviras žvilgs
nis i skaudžią praeitį". Renginy
je dalyvaus prof~ Saulius Sužie
dėlis (JAV) ir Sarūnas Liekis 
(Lietuva), Kanados lietuvių 
bendruomenės pirmininkė Joa
na Kuraitė-Lasienė. Renginio 
metu bus surengta diskusija su 
seminaro svečiais aktualiausiais 
ir skaudžiausiais Lietuvos isto
rijos klausimais. 

Uetuvos ambasados inf. 

INSTALIUOJU, TAISAU, pri-
11.ūriu: šildymo pečius, A/C, van
dens šildytuvus. Skambinti Tu
dui, TK Services 647-999-3601. 




